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27 ИЮНЯ - ДЕНЬ р о с с и й с к о й  МОЛОДЕЖИ
Дорогие друзья!

От имени Комитета по молодежной политике Министер­
ства образования и науки Республики Бурятия поздравляю 
вас с Днем российской молодежи.

Сегодня молодежь выступает как наиболее активная часть насе­
ления,. имеющая свое отношение к различным сторонам обще­
ственной жизни, свои социальные ориентиры, которые в недалеком 
будущем станут определять интеллектуальную и творческую элиту 
нашей республики.

Важнейшей задачей государственной молодежной политики яв­
ляется создание условий для всестороннего и гармоничного разви­
тия личности, и наша задача - дать возможность молодым людям 
реализовать себя, найти свое призвание и место в жизни. Забота о 
вашем здоровье, воспитании и образовании - самая надежная инве­
стиция в прогресс и развитие страны, ведь молодежь - не только 
будущее, но и сегодняшнее достояние Бурятии.

Дерзайте, творите, удачи вам на этом пути, радости самосовер­
шенствования и вдохновения!

Первый заместитель министра образования и науки 
Республики Бурятия С.В.МАНТУРОВ.

ВИЗИТ КОНСУЛА ЯПОНИИ
Ечигма ЦЫБЕНОВА

с  первым ознакомительным визитом в 
Бурятии побы вал генеральны й консул  
Японии в г. Хабаровске Такаси Осанаи. Он 
был назначен на эту должность только в 
прошлом году.

Во время встречи в правительстве с Прези­
дентом РБ Л.В. Потаповым генеральный кон­
сул заметил, что связь между Россией и Япо­
нией несколько отдалилась. В связи с этим он 
выразил надежду, что визит Президента России 
В.В.Путина в Японию, который намечен в но­
ябре этого года, даст новый импульс развитию 
отношений двух стран.

С тем, что торгово-экономическое отноше­
ние с Японией действительно пошло на убьшь, 
бьш согласен и Леонид Васильевич Потапов. В 
Японию в основном поставлялись из Бурятии 
тугнуйский уголь, продукция деревообработки.

Сейчас эта продукция ввозится в Китай. При этом Пре­
зидент Бурятии подчеркнул, что власть региональных 
субъектов федерации ограничена.

Тем не менее, обе стороны согласны были с тем, 
что на этом этапе взаимоотношений главной задачей 
остается уберечь это взаимопонимание и развивать 
культурные, торгово-экономические связи.

НА СНИМКЕ: во время встречи.
Фото Р-Н.БАЗАРОВА.

БОЛЬШОГО ПЛАВАНИЯ!
23 июня на площади Советов со­

стоялась церемония вручения золо­
тых и серебряных медалей выпуск­
никам школ города Улан-Удэ.

Со словами поздравления и напут­
ствия обратились мэр города Г.А. Айда- 
ев, главный федеральный инспектор по 
Республике Бурятия Б .В .Данилов, пред­
седатель комитета по социальной поли­
тике Народного Хурала РБ С.Г.Мезе- 
нин, заместитель министра образования 
и науки РБ Е. Д.Чимитова, ректор БГУ,

профессор С .В .Калмыков, начальник го- 
родского управления образования 
В.В.Сергеев и другие. Они же и вручили 
медали и ценные подарки около 300 
выпускникам.

Сбербанк России открьш всем меда­
листам именные пластиковые карточки.

В их честь на площади звучали песни, 
играл духовой оркестр. Доброго пути и 
большого плавания!

Соб. инф.
Фото Р-Н.БАЗАРОВА,

«ЗДОРОВЬЕ», «ОГОНЕК». 
КТО СЛЕДУЮЩИЙ?

Наталья КОВАЛЬЧУК________

В конце мая Территориаль­
ное управление Роспотреб­
надзора по РБ был введен  
мониторинг за приемкой лет­
них оздоровительных учреж­
дений. Что же он показал?

Нынешним летом в республи­
ке открывается 1600 летних оз­
доровительных учреждений.
Среди которых 60 стационарных 
детских учреждений, 520 лаге­
рей с дневным пребыванием,
260 лагерей труда и отдыха, 140 
социальных лагерей и т.д.

Приемка лагерей с дневным пребывани­
ем в городе Улан-Удэ проводилась с 26 
мая, в течение 4 дней. И сегодня сезон 
отдыха в 67 лагерях этого типа в разгаре, 
благо ими санитарно-эпидемиологические 
заключения о соответствии и санитарным 
правилам получены давно.

А 30 мая началась приемка городской 
комиссией 11 загородных стационарных 
оздоровительных учреждений. На начало 
июня к приему детей на отдых бьши гото­
вы ЛРЦ «Здоровье» управления здравоох­
ранения, ЛОУ «Огонек» комитета город­
ского хозяйства и строительства.

С этого же времени началась приемка 
комиссией 10 республиканских стационар­
ных оздоровительных учреждений. На 10

июня было представлено к приемке 6 ла­
герей. Сразу же были приняты лагерь 
«Эдельвейс» СКУ «Байкалкурорт» (посе­
лок Аршан Тункинского района), профилак­
торий «Родничок» Мин труда в Заиграев- 
ском районе, «Байкальский Бор» (СКУ 
«Байкалкурорт», Прибайкальский район), 
«Сибиряк» Улан-Удэнского ВСЖД, что в 
Селенгинском районе, «Костер» (МВД, 
с.Верхний-Саянтуй). После повторного 
обследования и устранения замечаний бьш 
открыт лагерь «Челночок» на Верхней- 
Березовке.

Районной комиссией принят ЛТО «Туяа» 
Минобразования, что в Иволгинском рай­
оне. В остальных районах республики при­
емка оздоровительных учреждений нача­
лась с середины прошлой недели.

ОТДЫХ БЕЗ ПРОБЛЕМ
Наталья КОВАЛЬЧУК 
по данным пресс-службы ТУ 
Роспотребнадзора по РБ

Каждое дето в Улан-Удэ открывает­
ся масса летних кафе и других точек 
летней сезонной торговли. В этом се­
зоне, как сообщает Управление потре­
бительского рынка администрации  
г.Улан-Удэ, в столице Бурятии откро­
ется 215 точек. Но заботясь о здоровье 
горожан, ТУ Роспотребнадзора ставит 
главное условие для их открытия: на­
личие санитарно-эпидемиологичес- 
кото заключения. Однако этот доку­
мент сегодня получил только 41 пред­
приниматель. Но, как подтверждают 
проверки, фактически многие из них... 
открыты для посетителей!

Специалисты отдела защиты прав по­
требителей ТУ Роспотребнадзора по нашей 
республике с 3 по 9 июня проверили бо­
лее 50 объектов сезонной торговли на 
улан-удэнских улицах и площадях и вьыви- 
ли массу нарушений, которые ни много ни 
мало представляют угрозу здоровью кли­
ентов. Так, их владельцы не имеют доку­
ментов, подтверждающих качество и бе­
зопасность реализуемой продукции, что 
может привести к массовым пищевым от­
равлениям. Здесь допускается продажа 
напитков и блюд с истекшим сроком год­
ности. А для приготовления горячих напит­
ков используется привозная вода, что ка­
тегорически запрещено. На этих точках не 
соблюдаются температурный режим и ус­

ловия хранения готовой продукции. Кро­
ме этого, для приготовления шашлыков 
используются дрова, а не готовый древес­
ный уголь или электромангалы. В итоге по­
сетители летних кафе будут вынуждены 
дышать едким дымом, что тоже не лучшим 
образом может сказаться на здоровье.

. В довершение персонал многих летних 
кафе не прошел медицинского осмотра. 
Территориальное управление Роспотреб­
надзора по РБ вынуждено принимать к на­
рушителям меры административного воз­
действия. Так, сегодня вынесены поста­
новления о закрытии 28 летних кафе в г.У­
лан-Удэ: ИП Л.ГДжебраилова (парк Ореш- 
кова), пять точек ООО «Парк Лэнд» в пар­
ке «Юбилейный» в 43 квартале. Главная 
причина - в том, что не в одном из этих 
объектов не оказалось санэпидзаключе- 
ния. В этот же список попали летнее кафе 
Б.И.Костина возле ТЦ «Восточные воро­
та», летнее кафе Б.В. Цыденовой на тер­
ритории рынка «Туяа», ИП Б.Ж. Дугарова 
на рынке «Радуга», ИП Ю.Г. Джафарова в 
шахматном сквере по ул.Коммунистичес- 
кой, ИП В.П. Братеньковой у кинотеатра 
«Дружба», кафе ООО «Тога» в Гостиных 
рядах и другие.

Материалы по нарушителям ТУ Рос­
потребнадзор передает в Управление ми­
лиции по борьбе с правонарушителями на 
потребительском рынке и исполнению ад­
министративного законодательства МВД 
РБ, где будут приняты жесткие меры 
вплоть до изъятия оборудования.
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Финансы

«ПИСЬМА 
СЧАСТЬЯ» - 

ПО ЧАСТНЫМ 
АДРЕСАМ

Минэкономразвития 
предлагает отдать 

пенсионные накопления 
«молчунов» не госкомпании, 

а бизнесу

Татьяна ЕФРЕМЕНКО

Возможно, уже этой осенью в 
закон об инвестировании пенси­
онных накоплений будутприня­
ты поправки, согласно которым 
накопления так называемых «мол­
чунов» - тех, кто не использует 
право навыбор управляющей ком­
пании, - будут распределяться 
иначе.

Об этом вчера на конференции 
«Пенсионная реформа в России и 
мире - перспективы реализации» 
сообщил глава Департамента 
стратегии социально-экономи­
ческих реформ министерства эко­
номического развития и торгов­
ли Саид Баткибеков.

Сейчас, если вы не реагируете 
на ежегодно приходящие из Пен­
сионного фонда «письма сча­
стья», которые сообщают, как 
идет управление ващим пенсион­
ным капиталом, ваш капитал ав­
томатически - «по умолчанию» - 
остается в ведении единственной 
на всю страну государственной 
компании. Если осенью поправки 
в закон будут приняты, с 2006 
года список государственных ин­
весторов, которым доверяются 
капиталы «молчунов», может 
быть расширен.

При этом те их средства, кото­
рые уже находятся в управлении 
государственной управляющей 
компании, останутся в ней, а но­
вые средства могут быть довере­
ны другим компаниям.

Каким образом и кем будет 
осуществляться этот выбор, пока 
не вполне понятно. Напомним, что 
частные управляющие компании 
числом 56 были отобраны Мин­
фином. Возможно, поэтому меж­
ду министерством финансов и 
Минэкономразвития существуют 
разногласия по поводу инвести­
рования средств «молчунов». 
Однако, по мнению Баткибекова, 
эти разногласия легко преодо­
леть. Цель у экспертов Минэко­
номразвития благая - повысить 
доходность пенсионных инвести­
ций. Напомним, что недавно об­
народованные сведения о резуль­
татах работы как частных, так и 
государственной УК на пенсион­
ном фронте произвели на специа­
листов удручающее впечатление: 
средняя доходность не перекры­
вает инфляцию. Значит, обеспе­
чить надежную сохранность пен­
сионных накоплений граждан, по 
крайней мере в прошлом году, не 
удалось. Исправится ли положе­
ние, если государственная управ­
ляющая компания тоже будет 
вынуждена работать в конкурен­
тной среде? Пока сказать трудно. 
Но Минэкономразвития предпо­
лагает, что для участия в конкур­
се на управление средствами 
«молчунов» будут приглашаться 
лишь самые опытные и доходные 
частные управляющие компании.

«Российская газета».

Фестиваль детской прессы

«САЛЮТ, ЮНКОР!»
В лагере «Огонек» на Вер­

хней Б ер езовке под таким  
названием прошел третий рес­
публиканский фестиваль дет­
ской прессы. Сюда съехались 
двадцать, команд из районов 
республики и города Улаи-Удэ.

За три дня юным корреспон­
дентам прЪдстояло выполнить 
немалый даже для профессио­
нальных журналистов объем ра­
боты: выпустить двенадцатипо­
лосный номер республиканской 
газеты для школьников «Класс!», 
создать теле- и радиопередачу. В 
первый же день, сразу после 
представления «визитных карто­
чек» команд, ребята разошлись 
по семи редакциям, и под руко­
водством опытных журналистов 
работа закипела. Началось с об­
суждения и обработки «загото­
вок», которые привезли с собой 
юнкоры. Для них это многое зна­
чило, ведь не так часто удается 
получить профессиональный со­
вет. Затем все вооружились руч­
ками, блокнотами и микрофона­
ми и отправились освешать фес­
тивальную жизнь.

Пока дети трудились на нелег­
кой ниве журналистики, руководи­
тели команд собрались на обсуж­
дение перспектив развития юнко­
ровского движения в республике. 
Даша-Нима Доржиев из респуб­

ликанской школы-интерната №1 
рассказал о поездке в Москву на 
четвертый Всероссийский кон­
курс школьных изданий, где юн­
коры из Бурятии стали лауреата­
ми. Показал школьные газеты, 
принимавшие участие в конкурсе: 
есть среди них и суперкачествен- 
ные, и достаточно скромные по 
содержанию и оформлению. Уча­
стники «круглого стола» пришли 
к выводу, что их школьные газе­
ты вполне конкурентоспособные, 
и нужно обязательно в этом году 
отправить «продукцию» наших 
юнкоров на конкурс.

Поработали юнкоры на славу. 
На третий день, во время закры­
тия, как и планировалось, у каж­
дого в руках был свеженький, как 
говорится, еще пахнущий краской 
фестивальный номер «Класса!». 
А телевизионная и радийная ре­
дакции выдали свои передачи. 
Жюри по достоинству оценило 
творчество юных журналистов, 
практически ни одна команда не 
осталась без награды. А самая 
главная награда - это, конечно, 
сам фестиваль. Юнкоры расста­
вались с надеждой встретиться 
снова на следукЗщем фестивале 
«Салют, юнкор!».

Центр информатизации 
Министерства образования 

и науки РБ.

ПАЛОМНИКИ ИЗ д а л е к о й  а г и
Ечигма ЦЫБЕНОВА

в  связи с празднованием десятилетия возведения на трон 
XXIV Пандито Хамбо ламы Дамбы Аюшеева поздравить его 
приехали верующие из самых разных уголков страны.

Более ста человек из села Кункур Агинского автономного окру­
га, преодолев тысячи километров на автобусе, приехали поздравить 
Главу Буддийской традиционной Сангхи России. Им он дорог, уважа­
ем тем, что он в свое время работал учителем физкультуры. Под его 
руководством многие юные кункурские атлеты достигли высоких 
результатов. Поэтому среди приехавших бьши и бывшие коллеги, 
друзья, ученики.

- Я с теплотой вспоминаю годы, проведенные в Кункуре. Знаю, 
что там живут хорошие, добрые люди. Радуюсь, что несмотря на та­
кое большое расстояние вас приехало так много. Вы приехали с боль­
шой надеждой увидеть нетленное тело Даши Доржи Итыгилова, по­
клониться ему. Верю, что вы это исполните с чистой душой, доб­
рым помыслом.

После ритуала поклонения нетленному телу, далекие гости пре­
поднесли Главе Буддийской Сангхи России Д.Аюшееву, главе Ивол- 
гинского дацана дорогие подарки, сшитые рукодельницами Кункура. 
После паломникам предстоит посетить Зандан Жуу, что в Еравнинс- 
ком районе.

НА СНИМКЕ: кункурцы преподносят свои подарки.
Фото автора.

ВСТРЕЧА В КРАЮ ГОЛУБЫХ ОЗЕР
Ечигма ЦЫБЕНОВА

На гостеприимной земле 
Еравны прошел первый рес­
публиканский ф естиваль  
прессы. В нем приняли учас­
тие более десяти  редакций  
районных газет, присутство­
вал на этом мероприятии гость 
из Москвы - секретарь Союза 
ж урналистов России П авел  
Семенович ГУТИОНТОВ.

■fait..
На границе Еравнинского рай­

она гостей встречали глава адми­
нистрации Еравнинского района 
Д.Б.Дамбаев, главы местных ад­
министраций Ульдурги, Усть-Эги- 
ты, ансамбль песни и танца 
«Ярууна». Здесь же, в местнос­
ти Маракта, воздвигнут памятник 
прославленному поэту Намжилу 
Нимбуеву. Каждый еравнинец, и 
стар и млад, любят и знают его 
стихи. Поэтому неудивительно, 
что перед гостями фестиваля 
возле памятника поэта звучали 
его стихи, в исполнении школьни­
ков Ульдурги и Усть-Эгиты.

Участникам фестиваля дове­
лось посетить также знаменитый 
дацан в Усть-Эгите, побывать на 
берегу знаменитого озера Еравны.

В течение двух дней работни­
ки СМИ поближе познакомились 
друг с другом, обменялись опы­
том. В своем выступлении пред­
седатель Союза журналистов рес­
публики В.А.Треногин отметил, 
что именно такое общение при­
дает новый импульс работе, дает 
знать, что есть не только одна 
редакция, а их много в республи­
ке, и можно сообща многое пре­
творить, изменить. Мастер-класс, 
проведенный секретарем Союза 
журналистов П.С.Гутионтовым, 
запомнился живым общением, 
где Павел Семенович заметил, 
что районные газеты мало чем 
изменились за последние годы, но 
они всегда были близки с наро­
дом, писали о нем.

На стендах, представленных 
редакциями газет, участники мог­
ли узнать историю и современ­
ную жизнь районных газет. Наи­

более подробную информацию 
подготовила газета «Огни Курум- 
кана», она и бьша награждена цен­
ным подарком от Министерства 
культуры и массовых коммуника­
ций. «Визитную карточку» с блес­
ком продемонстрировала газета 
«Знамя труда». Закаменская ре­
дакция во главе с редактором га­
зеты В.С.Батуевой также была 
отмечена призом. В республике 
есть газеты, как «Бичурский хле­
бороб», «Вперед», «Долина Ки- 
жинги» и многие другие, которые 
имеют многолетний опыт рабо­
ты, стараются в своей работе вне­
дрить современные методы.

Самая молодая редакция в 
республике «Северобайкальские 
вести» хоть и пережила недавно 
несчастный случай - произошел 
крупный пожар в редакции, выпу­
стила свой очередной номер га­
зеты вовремя, помогли соседи - 
редакция «Северный Байкал». Все 
это говорит о том, что районные 
газеты, несмотря на финансовые 
трудности, старое здание, работа­
ют от души и напористо.

Недаром коллеги из Заиграе-

ва шутя, любя придумали такие 
строки:

Мы не пишем пока для
солидных газет, 

Информации шлем
«на районку». 

Нам не стыдно спросить, 
есть иль нет сигарет. 

Закурить с трактористом 
махорку. 

Но зато мы умеем писать 
и любить, 

Ни души не жалея,
ни тела... 

Пусть страна на секунду
не смеет забыть 

О сержантах газетного дела. 
Первый фестиваль прессы, 

организованный Министерством 
культуры и массовых коммуника­
ций совместно с Союзом журна­
листов республики,станет хоро­
шей традицией для журналистско­
го сообщества Бурятии. Следую­
щий фестиваль пройдет в горной 
Тунке.

НА СНИМКАХ: во время 
фестиваля.

Фото Б.БАЛДАНОВА.
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< •  ГЕРОЙ!^ ЕАРАИ
"Доброе утро"
Новости
Х /ф  "Дети шпионов-ЗО:

07.00
10.00 
10.05

11.40
игра окончена 
Т /с  "Е

13.00 
13.05

13.20
14.10
16.00
16.20
16.40
17.50
19.00
19.10
19.40
20.50
22.00
22.30
23.30

00.20

01.00
03.00

05.40

06.10

'Виола Тараканова. В 
MHjje преступны х страс­
тей"
Новости
Дневник М осковского ки­
нофестиваля 
Х /ф  "Огнем и мечом" 
Х /ф  "Как бы не так" 
Новости
"Угадай мелодию"
Т /с  'С ы щ ики '
Т /с  "Хозяйка судьбы" 
Новости 
Вне закона 
."Пять вечеров"
Ж ди меня 
Время
Т /с  "Время жестоких" 
Д /ф  "Карельская история 
корейского "Боинга" 
ЕД еремония з а к р ы т и я  
XXVII М осковского м еж ­
дународного ки ноф ести­
валя
Х /ф  "Чужой билет"
Х /ф  "После шока: земле­
трясение в Ныо-Иорке" 
"Сканер". "Кто заказы ва­
ет музыку"
Искатели. "Тайна гибели 
"Санта-Фе"

< • «Рсссиа»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия

Вторник, 28

< •  ГЕРВйР ЕАРА11
"Доброе утро"
Новости
Т /с  "Время жестоких" 
Т /с  "Виола Тараканова. В 
мире преступных страс­
тей"
М /с  "Чип и Дейл спешат 
на помощь"
Новости
Х /ф  "Огнем и мечом" 
"Ералаш"х/ф "Караван смерти" 
Новости
"Угадай мелодию"
Т /с  'С ы щ ики'
Т /с  "Хозяйка судьбы" 
Новости 
Вне закона 
"Пять вечеров"
Т /с  "Улицы разбитых ф о­
нарей"
Время
Т /с  "Время жестоких" 
Кремль-9. "Мавзолей" 
Х /ф  "Эпидемия"
X/с 3 "Отцы и сыновья" 
Х /ф  "Это начинается се­
годня"

06.00 Новости
06.05 Х /ф  "Это начинается се­

годня". Окончание

07.00
10.00 
10.05 
11.10

12.30

13.00 
13.05
14.10
14.30
16.00 
16.20
16.40
17.50
19.00
19.10
19.40
20.50

22.00
22.30
23.30 
00.20
02.40
04.30

<#«РСССИС1»»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07,45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
на бур. яз.)
(анал "Россия"

09.45 Т /с  "Любовь слепа"
Канал БГТРК
10.45 Улгур 
10.55 Тайзан
11.15 Далай-лама и мир вокруг 

него
Канал "Россия"
11.45 Вести. Д еж урная часть 
1Z00 Вести
Местное время 
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Т /с  "Визит к Минотавру"
14.15 "Ваша честь"
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия__________

08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
на бур. яз.)

Ханал "Россия"
09.45 Х /ф  " Ж и з н ь  п р о ш л а  

мимо"
11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Т /с  "Визит к М инотавру" 
14.15 "Ваша честь"
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 Т /с  "След оборотня"
16.30 "Комната смеха"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 В ести-Б урятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
Т /с  "Любовь слепа"
Т /с  "Красная площадь" 
"Вести+  "
"М ой серебрян ы й  шар. 
Даниил Спиваковский" 
Вести. Д еж урная часть 
Т /с  "Три цвета любви" 
"Дорожный патруль"

22.00
23.0000.00
00.20

01.15
01.30
02.25

<#итю
07.00 "Сегодня утром"
10.00 "Соверш енно секретно"
11.00 ;;Сегодня"
11.25 "Чрезвычайное происше­

ствие. О бзор за неделю"
11.55 "Кулинарный поедицок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
14.35 Т /с  'О п е р а . Х р о н и к и  

убойного отдела"
16.35 'Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Особый случай" 
Канал БГТРК
19.35 Дорога, которой нет 
19.50 % до-л 
Канал НТВ
20.00 "Сего^
20.40 Т /с  "]
21.45 Т /с  "1 Юлный вперед!
22.45 "Чрезвычайное происш е­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с  "Секс в большом го­

роде"
01.00 ^Сего,

-материал "Нарана"

■годня
; "Ефаф Крестовский" 
: "Полный вперед!"

01.15 Т /с  "Граф Крестовский"
02.15 Х /ф  "Летнее платье", "Ма­

ленькая смерть", "Увидеть 
море"

04.10 Т /с  "Кин Эдди"
ОЛОО "Сегодня"
05.15 Т /с  "Д ^ей к  2.0"
06.10 Т /с  "Западное крыло"

<ФЛ.ш»шшг 'У с
П рофилактика на канале 
14.00 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха"
Вокруг света 
Х /ф  Большая перемена", 
1 с.
Т /с  "Толстая девчонка" 
Победоносный голос ве­
рующего 
'Большой брат"
"Формула успеха" 
"Абитуриент-2005" 
"Восточный экспресс" 
"Н евер о ятн о , но ф акт. 
Вещие сны". Погода 
Д /ф  "П улядля генсека" 
'Восточный ЭК(
Т /с  "Граница, 
роман"
'Дом-2. Ж ^ а " .  Погода 
"Восточный эк сп р есс '

14.15
14.40

16.00
17.00

17.30
18.30 
18.35 
18.45
19.00

19.50
20.30
21.00

: экспресс 
Таеж ны й

22.00
23.00

•  21-62-62 •
Канал "Россия"
15.30 Т /с  "След оборотня"
16.30 Т /с  "Красная площадь"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

язЗ
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Любовь слепа"
23.00 Т /с  "Красная площадь" 
00.00 "Вести + "
00.20 "Кто Вы, мистер Рид?" 
01.15 Вести. Деж урная часть
01.30 Т /с  "Три цвета любви" 
02.25 Х /ф  "Время не ждет"

< « И Т 1 5
07.00 "Сегодня утром"
10.00 Т /с  "Параллельно любви"
11.00 '^Сегодня"
11.20 "Чистосердечное призна­

ние"
11.55 Т /с  "Полный вперед!"
12.55 Т /с  "Граф Крестовский"
14.00 "Сегодня
14.35 Х /ф  ' Все то, о чем мы так 

долго мечтали"
16.35 ' Игры разума"
17.00 ||Сегодпя"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Особый случай" 
Канал БГТРК
19.35 "Твой шанс"
19.45 "Тамир"
Канал НТВ 
20.00_ "Сегодня"
20.40 Т /с  " ^ а ф  Крестовский"
21.45 Т /с  "ГГолныи вперед!" 
22.50 "Чрезвычайное происш е­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с  "Секс в большом го­

роде"
01.00 'Сегодня"
01.15 Т /с  "Граф Крестовский"
02.20 Т /с  "Клиент всегда мертв" 
03.30 Бильярд
04.10 Т /с  "Кин Эдди"
05.00 "Сегодня"
05.15 Т /с  "Джейк 2.0"
06.05 Т /с  "Западное крыло"

<<9Лр н г  У с
07.30

07.50

08.05
08.10
08.35

09.00

10.00 
11.00

13.15
13.40

14.25

14.50 
16.00
17.00

17.30
18.30 
18.45
19.00
20.00 
20.20

"В осточны й эксп р есс" . 
Погода
"Аби1^иент-2005". "Фор­
мула успеха"
"Глоб^альные новости" 
М /с  "Эй, Арнольд!" 
"В осточны й эк сп р есс" . 
Погода
Т /с  "Граница. Таеж ны й 
м м ан " , 5 с.
Завтрак с Д искавери 
Х /ф  "Ни ф ига себе вече­
ринка"
Вокруг света 
Т /с  'ЛюбоЕ1вь и тайны Сан-
сет Бич"
"Звериные сказки". Кро­
кодилы
Х/ф^ "Большая перемена" 
Т /с  "Толстая девчонка" 
П обедоносный голос ве­
рующего 
'Большой брат"
М /ф
"Восточный экспресс" 
"Запретная зона"
"Будни"
'Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
"Восточный экспресс" 
Т /с  "Граница. Таеж ны й 
роман"
'Дом-2. Ж ара". 
"В осточны й эк сп р есс" . 
Погода

23.25 Х /ф  "Остин Пауэр - чело­
век-загадка международ­
ного масштаба"

Больш ой брат. Н очная

20.30
21.00

22.00
23.00

01.05
ж изнь

<*ТИ В И К С /Н
07.20 "Городской патруль". П о­

года. 'Л оск"
07.30 Т /с  "М ятежный дух"
08.30 М /с  "П ерем енка'
08.55 М /с  "Геркулес"
09.30 Т /с  "Динотопия-2"
10.30 "Городской патруль". По- 

года
10.50 Т /с  'Друж ная семейка
11.50 Т /с  "Нина"
13.00 "Самые загадочные места 

Земли"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час <ТДа'
15.00 Т /с  "Бандитский П етер­

бург"

23.25 Х /ф  "Ни ф ига себе вече­
ринка"

01.15 'Больш ой брат. Н очная 
жизнь"

<#ТИ ВИ КСЛ1
07.00 "Ш кольное ТВ". "Лоск"
07.30 Т /с  "М ятежный дух"
08.30 М /с  "П ерем енка'
08.55 М /с  "Геркулес"
09.35 Д /ф  "Изгоняющие дьяво-

10.30 
10.50
13.00

13.30
14.00
15.00
16.15 
16.40
17.00
18.00
19.00
20.00
20.30 
21.00
21.15 
21.25 
22.05

23.15

00.30
01.15

да
"24". Погода
Х /ф  "Защита от дурака" 
"Самые загадочные места 
Земли"
"24". Погода. "Лоск"
"Час суда'
П роект О тражение"
М /с  "Переменка"
М /с  "Геркулес"
Т /с  "М ятежный дух"
Ш ас суда". Погода 
"Час суда"
М /с  "Футурама"
"24". Погода. "Лоск"
"На колесах"
"Городской патруль" 
"Твой выбор"
Т /с  "Н и н а" . П о го д а . 
"Лоск"
Т /с  "Бандитский П етер­
бург"
"24". Городской патруль 
"Тайны великих. И з гря­
зи в князи"

< •  СТС ■ «ЕЛЕ11\Л1»
"Досье на ожирение, 

'ож денные стать толстя­
ками
М /с  "Смешарики"
М /с  "Веселые мелодии" 
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Прогноз погоды
Х /ф  "М иф об идеальном
мужчине", 1 с.
И стории в деталях 
П рогноз погоды 
Т /с  "Дорогая М аша Бере- 
зина'
Х /ф  "Молодые папаши" 
П рогноз погоды 
О сторожно, модерн-2 
Скрытая камера

07.00

07.50
08.00
08.30

08.55
09.00

10.00 
10.25
10.30

11.30 
13.10 
13.15 
13.45

14.00
14.30
15.00
15.35

16.00
16.30

17.00

18.00
19.00 
19.55

20.30
21.00

22.00
00.00
00.05
00.30
01.00

01.35

Т /с  "Школа "Черная дыра" 
Программа м /ф  
М /с  Деннис-непоседа" 
М /с  'Н овы е ф ильм ы  о 
Скуби Ду"
М /с  "Люди в черном" 
М /с  "Приключения Д ж е­
ки Ч а н а '
Т /с  "Зена - королева вои­
нов"
Т /с  "Зачарованные"
Т /с  "Комиссар Рекс"
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
И стории в деталях
Х /ф  'М иф об идеальном
мужчине"Х/ф "М артовские коты" 
П рогноз погоды 
Скрытая камера 
И стории в деталях 
Т /с  'М о я  п р е к р а с н а я
1ЫНЯ"
П рогноз погоды

10.00
10.55 
11.00
11.30 
12.00
12.35

12.55
14.55

15.15

15.45
16.45 
17.50
18.45
19.15

19.45

21.35 
22.00
22.30
22.55 
00.00

00.35

01.00
03.20

03.40
04.10

дтс
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
"Самое смешное видео" 
"Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Решающий момент" 
"Как не болеть. Д октор 
Богданов"
"Мой толстый противный 
жених"
Т /с  "Строго на юг"
Т /с  "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка"
"Мой толстый противный 
жених"
Х /ф  "Он не завязы вал  
шнуфки"
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
Т /с  "По имени Барон"
Т /с  "Полицейские хрони­
ки"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф "В чера"
"Агентство криминальных 
новостей"
"Сексуальные соседки" 
"Шоу Джерри Спрингера"

J
о п то в о -р о зн и ч н ы й  ц ен тр

з и м н я я  ОБУВЬ мужаая, 50 моделей от 900 р., 
классическая и модельная 
ЖЕНСКИЕ ЗИМНИЕ САПОГИ 
модельные, классические + на полные ноги + 42,43 [ьры. 
ЗИМНЯЯ ОБУВЬ подростковая и дет. (низкие цены) 
УНр>1 жен. и дет., оовремен. отделка (г. Москва) 
РЕЙТУЗЫ детские, взрослые (г. Москва)
КРОССОВКИ детские, взрослые от 298 руб.
САПОГИ СУКОННЫЕ женские, мужские
ОБУВЬ КОМНАТНАЯ детская, взрослая (низкие цены)
САПОГИ КИРЗОВЫЕ (г. Москва) от 348 руб.

ТОВАРЫ российских
и ЕВРОПЕЙСКИХ ФАБРИК

> Цаны на 10.11.(М
БОТИНКИ КОЖАНЫЕ «ОМОН», крем для обуви 
КОЛГОТКИ эластик, все размеры (низкие цены) 
КОЛГОТКИ п/ш, х/5, детские, взрослые 
(низкие цены)
НОСКИ х/б, п/ш, махровые, детские, взрослые j
ТРИКО детское, взрослое х/6 i
БЕЛЬЕВОЙ ТРИКОТАЖ детский, взрослый '
ТЕПЛОЕ МУЖСКОЕ БЕЛЬЕ, х «  I
БРЮКИ Х/Б С НАЧЕСОМ ]
детские, взрослые
БРЮКИ Х/Б С ЭЛАСТИКОМ, детские, взрослые

— ул. С«хьянокой, (а. ост. аПОШ», Г«ологич«скми институт, — ул. КуМыиива, 28 (рядои с Цвнтральныы рынкои);вжод с обратной стороны, тал.: i3-43-86. Бм выжодмьи; — ул. Столичная, 1 (АвиамюЫ. тал.: ZS-IO-TO;X ул. Гагарина, 37 (напротив uar. |Юбмлвйнк1Й»), твл.: 26-3047; ~ ул. Ключавсвая, 30, тал.: 43-61-U.

16.15 М /с  "Переменка"
16.40 М /с  "Геркулес"
17.00 Т /с  "М ятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 М /с  "Футурама"
20.30 "24". Погода. "Аоск"
21.00 "Ш кольное ТВ"
21.30 "Городской патруль"
21.40 "Твой выбор"
22.05 Т /с  "Нина". "Лоск"
23.00 Т /с  "Бандитский П етер- 

бтфг"
00.30 "24", Городской патруль
01.15 Х /ф  "Обыкновенный пре­

ступник"

< •  СТС ■ «СЛССАЛ»
06.55
07.00

07.50
08.00
08.30

П рогноз погоды д/ф "Досье на ожирение. 
К ак сотосить вес"
М /с  "Смешарики"
М /с  "Веселые мелодии" 
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"

09.00 Х /ф  "М иф об идеальном 
мужчине"
И стории в деталях 
П рогноз погоды 
Т /с  "Дорогая М аша Бере­
зина'
Х /ф  "М артовские коты" 
Прогноз погоды 
Осторожно, модерн-2 
Т /с  "Шкода "Черная дыра" 
Программа м /ф  
М /с  Деннис-непоседа" 
М /с  'Н овы е ф ильм ы  о 
Скуби Ду"
М /с  "Люди в черном" 
М /с  "Приключения Д ж е­
ки Ч а н а '
П рогноз погоды 
Т /с  "■ 
нов"

10.00
10.25
10.30

11.30
13.25
13.30
14.00
14.30
15.00 
15.35

16.00
16.30

16.55
17.00

18.00 
19.00

Зена - королева вои-

Т /с  "Зачарованные" 
Т /с  "Комиссар Рекс"

19.55 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
И стории в деталях 
П рогноз погоды 
Х /ф  "М иф об идеальном 
мужчине"
Х /ф  "Счастливый случай" 
Скрытая камера 
Исто()ии в деталях 
Т /с  'М о я  п р е к р а с н а я  
няня"

01.35 П рогноз погоды

ДТЕ
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
|[Самое смешное видео" 
"Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Вчера"
"М осковские огни"
"Мой толстый противный 
жених"
Т /с  "Строго на юг"
Т /с  "Крутой Уокер" 
/иобимы е мультфильмы 
^Звездная семейка"
"Мой толстый противный 
жених"
Х /ф  "Ваш выход, девочки" 
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видер" 
Т /с  "Ж енаты и с детьмц..." 
Т /с  "По имени Барон"
Т /с  "Полицейские хрони­
ки"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Ж ивы м или мерт­
вым: год 2346"
"Агентство криминальных 
новостей"
"Самая желанная" 
"Неслучайная музыка" 
"Шоу Джерри Спрингера!'

20.30
20.55
21.00

22.00
00.10
00.30
01,00

10.00
10.55 
11.00
11.30 
12.00
12.35

12.55 
15.10
15.15

15.45
16.45
17.50
18.45
19.15

19.45
21.45 
22.00
22.30
22.55 
00.00

00.35

01.00

03.15

03.35 
04.40
04.50
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<® первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "Время жестоких"
11.10 Т /с  "Виола Тараканова.
В мире преступных страстей" 
12.30 М /с  "Русалочка
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Огнем и мечом"
14.10 Х /ф  "Человек из черной 

"Волги"
16.00 Новости
16.20 "Угадай мелодию"
16.40 Т /с  Х ы щ и ю ?'
17.50 Т /с  "Хозяйка судьбы"
19.00 Новости
19.10 Вне закона
19.40 "Пять вечеров"
20.50 Т /с  "У лицы р а зб и т ы х

22.00 № емя
22.30 Т /с  "Время жестоких"
23.30 "Последние 24 часа Анд­

рея М ^ о н о в а "
00.30 Х /ф  "Осиное гнездо"
02.30 Х /ф  "В плену у  призра­

ков
04.40 Х /ф  "Убийство на озере"
06.00 Новости
06.05 Х /ф  "Убийство на озере". 

Окончание
06.10 Т еория невероятности . 

"Загадки времени"

< •  « Р о с с и я »
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное м ем я
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
на бур. яз.)

Ханал "Россия"
09.45 Т /с  "Любовь слепа"
10.45 ^ ^ э л ь  разведок. Россия -

11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Т /с  "Визит к Минотавру" 
14.15 "Ваша честь"
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия

[Z SSZ rriJ
первый канал

07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "Время жестоких"
11.10 Т /с  "Виола Тараканова.
В мире преступных страстей"
12.30 М /с  "101 далматинец"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "О гнем  и мечом", 

закл. серия
14.20 Х /ф  "Уснувший пассажир"
16.00 Новости
16.20 "Угадай мелодию"
16.40 Т /с  "Сыщики"
17.50 Т /с  "Хозяйка судьбы"
19.00 Новости
19.10 Криминальная Россия
19.40 "Пять вечеров"
20.50 Т /с  "Улицы разбиты х ф о ­

нарей"
22.00 Время
22.30 Т /с  "Время жестоких"
23.30 "Человек и закон"
00.20 Х /ф  "Святоша"
02.20 Х /ф  "Дрожь Земли. Воз­

вращение чудовищ"
04.20 Х /ф  "Возвращение"
06.00 Новости
06.05 Неизвестная планета.
"На краю океана"

< •  « Р о с с и я »
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
М естное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
К анал "Россия"
09.45 Т /с  "Любовь слепа"
К анал ВГТРК
10.45 Бамбаахай
11.05 "Толи" Монгольские встре­

чи
11.25 Далай-лама и мир вокруг 

него 
Канал "Россия"
11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
М естное время
12.30 Вести-Бурятия

Канал "Россия"
15.30 Т /с  "След оборотня"
16.30 Т /с  "Красная площадь"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 В ести-Б урятия (на бур. 

язЗ
Канал ' Россия
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Любовь слепа"
23.00 Т /с  "Красная площадь" 
00.00 "ВестиЧ"
00.20 "Любовь общего режима" 
01.15 Вести. Д еж урная часть
01.30 Т /с  "Тфи цвета любви" 
02.25 Х /ф  "Тревожный вылет"

<§Лрнг Ус

07.00 "Сегодня утром"
10.00 Т /с  "Параллельно любви"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Особо опасен!"
11.55 Т /с  "Полный вперед!"
12.55 Т /с  "Граф Крестовский"
14.00 "Сегодня
14.35 Х /ф  'п у е т а  сует"
16.35 "Игры р азу м а '
17.00 "Сегодня"
17.20 Ток-шоу "Принцип доми­

но"
18.25 Т /с  "Особый случай" 
Канал БГТРК
19.35 "Т оли ". М о н г о л ь с к и е  

встречи
Канал НТВ
20.00 "Сегод1ш"
20.40 Т /с  "Граф Крестовский" 
21.45 Т /с  "Гюлныи вперед!" 
22.50 "Чрезвычайное происш е­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с  "Секс в большом го-

01.00 ^ ^ го д н я "
01.15 Т /с  "Граф Крестовский"
02.20 Т /с  "Клиент всегда мертв"
03.35 Бильярд
04.10 Т /с  "Кин Эдди"
05.00 "Сегодня"
05.15 Т /с  "^фсейк 2.0"
06.05 Т /с  "Западное крыло"

• 21-62-62*
Канал "Россия"
12.50 Т /с  "Визит к  М инотавру"
14.15 "Ваша честь"
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
15.30 Т /с  "След оборотня"
16.30 Т /с  "Красная площадь"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 В ести-Б урятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Любовь слепа"
23.00 Т /с  "Красная площадь" 
00.00 "Вести -Г"
00.20 "Генерал Цвигун. После­

дний выстрел"
01.15 Вести. Д еж урная часть
01.30 Т /с  "Три цвета любви" 
02.25 Х /ф  "Перед дождем"

07.00 "Сегодня утром"
10.00 Т /с  "Параллельно любви"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Ж енский взгляд
11.55 Т /с  "Полный вперед!"
12.55 Т /с  "Граф Крестовский"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Восхождение"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Особый случай" 
Канал БГТРК
19.35 "Твой шанс"
19.45 "Телевизионная приемная" 
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Граф Крестовский"
21.45 Т /с  "Полный вперед!" 
22.50 "Чрезвычайное происш е­

ствие"

07.30
07.50

08.05
08.10
08.35
09.00

10.00 

11.00

13.15
13.40

14.25
14.50 
16.00
17.00

17.30
18.30

18.45
19.00
19.50

20.30
21.00

22.00
23.00
23.25

00.55

"Восточный экспресс" 
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
Глобальные новости 
М /с  "Эй, Арнольд!" 
"Восточный экспресс" 
Т /с  "Граница. Т аеж ны й 
роман"
'З автр ак  с Д искавери". 

"Будущие автомобиля 
Х /ф  "Остин П ауэр - че­
ловек-загадка м еж дун а­
родного масштаба" 
Вокруг света 
Т /с  '/нобовь и тайны Сан- 
сет Бич"
"Звериные сказки". Змеи 
Х /ф  "Большая перемена” 
Т /с  "Толстая девчонка" 
П обедоносный голос ве­
рующего 
'Большой брат" 
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
"Восточный экспресс" 
"Цена любви"
Д /ф  "Страдивари. Крими­
нальное соло"
"Восточный экспресс" 
Т /с  "Граница. Т аеж ны й 
роман"
'Дом-2. Жар>а". 
"Восточный экспресс" 
Х /ф  "Влю блен по соб ­
ственному желанию" 
"Больш ой брат. Н очная 
жизнь"

< 9Т и ви кС /Н
07.20 "Городской патруль". П о­

года. 'Л оск"
07.30 Т /с  "М ятежный дух"
08.30 М /с  "П ерем енка'
08.55 М /с  "Геркулес"
09.30 Т /с  "Динотопия-2"
10.30 "Городской патруль". П о­

года
10.50 Т /с  Д руж ная семейка
11.50 Т /с  "Нина”
12.55 "Самые загадочные места 

Земли"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда'
15.05 Т /с  "Бандитский П етер­

бург"
16.15 М /с  "Переменка"
16.45 М /с  "Геркулес"
17.00 Т /с  "М ятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода

23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с  "Секс в большом го­

роде"
01.00 'Сегодня"
01.15 Т /с  "Граф Крестовский" 
02.20 "П ом н иш ь, д ев о ч к а? .."

Концерт Александра Н о­
викова

03.05 П роф ессия - репортер
03.30 Т /с  "Кии Эддщ"
05.00 "Сегодрш"
05.10 Т /с  "Джейк 2.0"
06.05 Т /с  "Западное крыло"

< ® Л р и г  У с
07.30
07.50
08.05
08.15 
08.35
09.00

10.00 

11.00

13.15
13.40

14.23

14.50 
16.00
17.00

17.30
18.30

18.45
19.00

20.00
20.30 
21.00

22.00 
23.00

23.25
01.25

"Восточный экспресс" 
Абитуриент-2005 
"Глобальные новости" 
М /с  "Эй, Арнольд!" 
"Восточный экспресс" 
Т /с  "Граница. Т аеж ны й 
роман"
Д /ф  "Волки у  наш ей две-

/ ф  "В лю блен по с о б ­
ственному желанию" 
"Вокруг света"
Т /с  "Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
"Зверины е сказки". /Ля­
гушки
Х /ф  "Большая перемена" 
Т /с  "Толстая девчонка" 
П обедоносный голос ве­
рующего 
'Большой брат" 
"Абитуриент-2005". "Ф ор­
мула успеха"
"Восточный экспресс" 
"Необъяснимо, но факт". 
Реинкарнация 
"Будни'
"Восточный экспресс" 
Т /с  "Граница. Т аеж ны й 
роман", закл. серия 
'Дом-2. Ж ара" 
"В осточны й эк сп р есс" . 
Погода 
Х /ф  "Кто я?"
"Больш ой брат. Н очная 
жизнь"

<ФТИВИКС/Н
07.00 "Спорт-центр РБ". "Лоск". 

Погода
07.30 Т /с  "М ятежный дух"
08.30 М /с  "Переменка"
08.55 М /с  "Геркулес"

19.00
20.00 
20.30 
21.00
21.15 
21.35 
22.05
23.15

00.30
01.13

- ЯУ'*М /с  Симпсоны "
"24". Погода. "Лоск" 
"Стильная жизнь" 
"Домашний зоопарк" 
"Спорт-центр РБ"
Т /с  "Нина". Лоск"
Т /с  "Бандитский П етер­
бург"
"24". Городской патруль 
Х /ф  "Король муравьев"

<@ СТС ■ «DAH1A1
06.55
07.00

07.50
08.00
08.30

08.55
09.00

10.00 
10.25
10.30

11.30
13.30
13.35
14.00
14.30
15.00
15.35

16.00
16.30

16.55
17.00

18.00

мужч
Исто

19.55

П рогноз погоды д/ф "Смертельные объя­
тия
М /с  "Смешарики"
М /с  "Веселые мелодии" 
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
П рогноз погоды 
Х /ф  "М иф об идеальном 

;чине" 
стории в деталях 

П рогноз погоды 
Т /с  "Дорогая М аш а Бере­
зина'
Х /ф  "Счастливый случай" 
П рогноз погоды 
Скрытая камера 
Т /с  "Школа "Черная дьфа" 

м /ф  
-непоседа" 

ф ильм ы  о 
Скуби Ду”
М /с  "Люди в черном" 
М /с  "Приключения Д ж е­
ки Ч а н а '
Прогноз погоды 
Т /с  "Зена - королева вои­
нов"
Т /  с 
" З а ч а ­
р о в а н ­
ные"
П р о ­
г н о з  
погоды 
Т /  с 
" К о - 
миссар 
Рекс"
Т /  с 
" М о я  
п р е ­
к р а с ­
н а я  
няня"

20.30 И стории в деталях
20.55 Прогноз погс^ы
21.00 Х /ф  "М иф об идеальном 

мужчине"
22.00 Х/ф "Я люблю неприятно­

сти
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  'М о я  п р е к р а с н а я  

няня"
Д Т Ю

10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 " Самое смешное видео"
12.00 "Телемагазин"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
13.00 Х /ф  "Ж ивы м или мерт­

вым: год 2346"
15.00 "М осковские огни"
15.15 "Мой толстый противный 

жених"
15.45 Т /с  "Строго на юг"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.45 "Звездная семейка"
19.15 "Мой толстый противный 

жених"
19.45 Х /ф  "Облако-рай"
21.40 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т /с  "Ж енаты и с детьми..."
22.55 Т /с  "По имени Барон"
00.00 Т /с  "Полицейские хрони­

ки"
00.35 "Агентство криминальных 

новостей"
01.00 Х /ф  "Судья Дреда,"
03.15 "Агентство криминальных 

новостей"
03.35 "Самая желанная"
04.45 "Неслу
04.50 "Шоу,,

аучайная музыка" 
г Джерри Спрингера"

т.
щ ш  ш

,Т у л 1 а е и 2 |,6 3  о ф . 8 .  
4 1 - 2 9 - 8 7 ,  6 4 - 4 4 - 8 3 .

^ К о к т е й л и  в е д у ш р х  п р о и з в о д и т е а е й  
Требуется торговый 
представитель 

1с личным автомобилем, 
■опыт работы, з/плата от 

выше, соцпакет + %

4 4 - 2 9 - 8 7  
6 4 - 4 4 - 5 3  
4 1 - 2 5 - 4 8

09.25 Т /с  "Динотопия-2"
10.30 "Городской патруль". П о­

года
10.50 Т /с  "Дружная семейка"
11.50 Т /с  "Нина"
13.00 "Самые загадочные места 

Земли"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т /с  "Бандитский П етер­

бург"
16.15 М /с  "Переменка"
16.40 М /с  "Геркулес"
17.00 Т /с  "М ятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 М /с  "Симпсоны"
20.30 "24". Погода. "Лоск"
21.00 "Календарь работ 
от Кушнарева"
21.20 "Радар-спорт"
22.05 Т /с  "Н и н а " . П о го д а . 

"Лоск"
23.15 Т /с  "Бандитский П етер­

бург"
00.30 "24". Погода. Городской 

патруль
01.15 Х /ф  "Круглосуточные ту­

совщики'

< #  СТС ■ «СА1)1\ЛЛ»
Д /ф  "День Земли"
М /с  "Смешарики"
М /с  "Веселые мелодии" 
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Х /ф  "М иф об идеальном 
мужчине”
И стории в деталях 
Т /с  "Дорогая М аша Б ере­
зина"
Х /ф  "Я люблю неприятно­
сти"
Т /с  "Школа "Черная дыра" 
Программа м /ф  
М /с  "Деннис-иепоседа" 
М /с  "Н овы е ф ильм ы  о 
Скуби Ду"

07.00 
07.50
08.00
08.30

09.00

10.00
10.30

11.30

14.00
14.30
15.00 
15.35

16.00 м/с "Люди в черном"
16.30 М /с  "Приключения Д ж е­

ки Чана"
17.00 Т /с  "Зена - королева вои­

нов"
18.00 Т /с  "Зачарованные"
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
20.30 И стории в деталях
21.00 Х /ф  "М иф об идеальном 

мужчине"
22.00 Х /ф  "Легионер"
00.10 Скрытая камера 
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"

дтс
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре...”
11.30 "Самое смешное видео"
12.00 "Телемагазин"
12.30 Х /ф  "Переправа Кассанд­

ры"
15.10 "М осковские огни"
15.15 "Мой толстый противный 

жених"
15.45 Т /с  "Строго на юг"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Лю бимые мультфильмы
18.45 "Звездная семейка"
19.15 "Мой толстый противный 

жених"
19.45 Х /ф  "Тело"
21.50 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самос смешное видео"
22.30 Т /с  "Ж енаты  
и с детьми..."
22.55 Т /с  "По имени Барон" 
00.00 Т /с  "Полицейские хрони­

ки"
00.35 "Агентство криминальных 

новостей"
01.00 Х /ф  "Бешеная"
03.10 "Ш еф рекомендует"
03.15 "Агентство крими! гальных 

новостей"
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< •  первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "Время жестоких"
11.10 Т /с  "Виола Тараканова.
В мире преступных страстей"
12.30 Дисней-клуб: "Ведьма"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Тетя Маруся"
1.5.40 "Ералаш"
16.00 Новости
16.20 "Угадай мелодию"
16.40 Т /с  "Сыщики"
17.50 Т /с  "Хозяйка судьбы"
19.00 Новости
19.30 "Пять вечеров"
20.50 "Поле чудес"
22.00 Время
22.25 Т /с  "В ремя ж естоки х", 

закл. серия
23.30 Х /ф  "Из ада"
01.40 Х /ф  "Флетч жив"
03.30 Х /ф  "Где угодно, только не 

здесь"
05.30 Т /с  "Относительность"
06.20 "Подводный мир"

< •  « Р о с с и я »
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
М естное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
К анал "Россия"
09.45 Т /с  "Любовь слепа"
10.45 "М ой сер еб р ян ы й  ш ар. 

Людмила М арченко"
11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
М естное время
12.30 Вести-Бурятия 
К анал "Россия"
12.50 Т /с  "Визит к М инотавру"

14.20 "Ха". М аленькие комедии
14.45 Вести. Д еж урная часть
15.00 Вести 
М естное время
15.10 Вести-Бурятия 
К анал "Россия"
15.30 Т /с  "След оборотня"
16.30 Т /с  "Красная площадь"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
М естное время
17.40 В ести-Б урятия (на бур. 

яз.)
К анал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Д еж урная часть
21.00 Вести 
М естное время
21.30 Вести-Бурятия 
К анал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Веселые каникулы "Анш­

лага"
Х /ф  "Двойной капкан" 
Х /ф  "Фаринелли-кастрат"

00.25
03.10

< « И Т Б
07.00 "Сегодня утром"
10.00 Т /с  "Параллельно любви"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Военное дело"
11.55 Т /с  "Полный вперед!"
12.55 Т /с  "Граф Крестовский"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Кубанские казаки"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 "Стресс"
К анал ВГТРК
19.35 Ш к о л а  с о в р е м е н н о г о  

танца "Крылышки"
К анал НТВ
20.00 "Сегодня"

20.40
22.50

23.00
23.45
00.40
03.10

04.25

Х /ф  "Уличный боец" 
"Чрезвычайное происш е­
ствие"
"Сегодня"
"Совершенно секретно" 
Х /ф  "Филадельфия" 
Т ен н и с. У им блдонский 
турнир. Полуфинал. Ж ен ­
щины
"Кома. Это правда"

05.00 "Сегодня"

<Ф Л р и г  У с
07.30 "Восточный экспресс"
07.50 "Абитуриент-2005"
08.05 Глобальные новости
08.15 М /с  "Эй, Арнольд!"
08.35 "Восточный экспресс"
09.00 Т /с  "Граница. Т аеж ны й 

роман", закл. серия 
Х /ф  "Кто я?"
М /ф  "М етеор на ринге" 
Русский экстрим 
Т /с  "Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
М /с  "Зверины е сказки". 
Пауки
"Ш кола ремонта"
Т /с  "Толстая девчонка" 
П обедоносный голос ве- 
ру10щего 
"Большой брат" 
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
"Восточный экспресс" 
"Ш кола ремонта".

"С песней по жизни"
19.50 Док. детектив "Страх 

над столицей" 
"Восточный экспресс" 
"Ш утка за шуткой" 
"Большие родители: мар­
шал Чуйков"
"Дом-2. Ж ара" 
"Восточный экспресс". 
Х /ф  "Студенческий угар" 
"Больш ой брат. Н очная 
жизнь"
"Что? Где? Когда?"

10.00
12.55
13.15
13.40

14.25

15.00
16.00
17.00

17.30
18.30

18.45
19.00

20.30 
21.00
21.30

22.00
23.00
23.30 
01.10

01.45

mflGi юмяМи • 21-62-62 * ШМ кншми

первый канал
07.00 Новости
07.10 Х /ф  "Бекассин"
08.00 Х /ф  "Д о п о лн и тельн ы й  

п р и б ы в а е т  н а  в т о р о й  
путь", 1 с.

09.20 Играй, гармонь любимая!
10.00 Слово пастыря
10.10 Здоровье
11.00 Новости
11.10 "Три окна"
11.40 "Клара Лучко. Последнее 

интервью"
12.30 Д /ф  "Лечение 
животными"
13.00 Новости
13.10 История с географией
14.10 М /с  "Кряк-бригада"
14.40 Умницы и умники
15.20 "Пестрая лента"
16.20 "Слабое звено"
17.10 Х /ф  "Бэйб"
18.50 Классика Уолта ДисНея
19.00 Новости
19.20 Х /ф  "По данным уголов­

ного розыска..."
20.50 "Кто хочет стать милли­

онером?"
22.00 Время
22.20 Большая премьера
23.50 Х /ф  "Унесенные"
01.30 Х /ф  "Страх.сош"
03.20 Х /ф  "Вечеринка"
05.10 Т /с  "Относительность"
06.00 Д /ф  "Золото 
Александра М акедонского"

< •  « Р о с с и я »
07.00 "Доброе утро, Россия!"
08.40 "Золотой ключ"
09.00 Вести 
М естное время
09.10 В ести-Б урятия (па бур. 

яз.)
Канал "Россия"
09.20 "Русское лото"
09.55 "Утренняя почта"
10.25 "Лебединая песня Евгения 

Мартынова"

11.10 "Смехопанорама"
12.00 Вести 
М естное время
12.10 Вести-Бурятия 
К анал "Россия"
12.20 "В поисках приключений"
13.20 "Комната смеха"
14.15 "Клуб сенаторов"
15.00 Вести
15.20 X /ф  "Ларец М арии Меди­

чи"
К анал ВГТРК
17.00 Гид-путеводитель
17.05 Курьер
17.10 М ы и налоги
17.20 Гуламта. Ердынские игры
17.35 "Тамир". Турнир на при­

зы Нашинского
17.45 Телевизионная приемная
18.00 "Буряад орон"
18.25 "Год за  годом". К дню  

рождения Улан-Удэ
18.40 Примите поздравления 
К анал "Россия"
19.00 "Смеяться разрешается"
21.00 Вести
21.25 "Честный детектив"
21.55 "Веселые каникулы "Анш­

лага"
00.45 Х /ф  "Загнанный"
02.40 Х /ф  "Человек тьмы"

< # И Т Б
07.00 М /ф  "Веселая карусель"
07.15 Х /ф  "Чокнутый проф ес­

сор"
"Сегодня"
Т /с  "Полицейский Кэтгс 

и его собака"
09.50 "Без рецепта"

"Дикий мир"
"Сегодня"
"Растительная жизнь" 
"Кулинарный поединок" 
"Квартирный вопрос" 
"Сегодня"

К анал ВГТРК
14.20 "Человек"
14.40 О ркестр народных инст­

рументов ВСГАКИ 
К анал НТВ
14.55 Х /ф  "Ж ан де Флоретг"
17.00 "Сегодня"

09.00
09.15

10.25
11.00
11.20
11.55
12.55 
14.00

17.20 "Ж енский взгляд"
17.55 "Своя игра"
18.55 "Лжец"
20.00 "Сегодня"
20.30 П роф ессия - репортер.
21.00 Х /ф  "О чарованны е лу­

ной"
23.05 Х /ф  "Полицейская акаде­

мия"
01.00 Ч е м п и о н а т  Р о с с и и  по 

футболу. ЦСКА - "Дина­
мо"

03.05 "М ировой бокс.
Ночь нокаутов"
03.45 Т енн ис. У им блдонский 

турнир. Полуфинал. М уж­
чины

05.00 "Сегодня"
05.20 Х /ф  "Ведьма из Блэр. Кур­

совая с того света"
06.55 "Футболлистика"

< Ф 4 р и г  У с
07.35 "Восточный экспресс"
08.00 Удивительные миры
08.50 М /с  "Ж естокие войны"
09.20 Т /с  "Коалы не виноваты"
09.40 "Восточный экспресс"
10.05 "Абитуриент-2005"
10.15 "Утренняя звезда"
11.00 Х /ф  "Студенческий угар"
13.05 М /ф  "Нехочуха"
13.30 М /с  "М аззи"
13.40 М /с  "Сейлормун"
14.25 М /с  "М аззи"
14.30 "Две блондинки против 

грязи"
15.00 "Ж изнь, полная радости"
15.30 "Звериные сказки". Куры
16.00 "Эх, Семеновна!"
16.35 Теория вероятности
17.00 "Дом-2. Ж ара"
18.00 "Саша плюс Маша"
18.30 М /ф
18.45 "Абитуриент-2005". "Ф ор­

мула успеха"
19.00 Лучшие игры КВН. 1997
21.00 "Большой брат". Погода
22.00 "На ночь глядя"
23.00 "Комеди-клаб". Погода 
00.00 "Секс с А нфисой Чехо­

вой"
00.30 Х /ф  "Перемена сезонов"

< ® Т И В И К С /Н
07.00 "Городской патруль". П о­

года. "Лоск"
07.20 "Радар-спорт"
08.30 М /с  "Переменка"
09.30 Т /с  "Динотопия-2"
10.30 "Городской патруль"
10.50 Т /с  "Дружная семейка"
11.50 Т /с  "Нина"
13.00 "Самые загадочные места 

Земли"
13.30 "Календарь работ от Куш­

нарева". "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т /с  "Бандитский П етер ­

бург"
16.15 М /с  "Переменка"
16.40 М /с  "Геркулес"
17.00 Т /с  "М ятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 М /с  "Симпсоны"
20.30 "24". "Лоск". Погода
21.00 Х /ф  "Псы-воины". Погода. 

"Лоск"
23.20 П роект "Отражение"
00.30 Х /ф  "Меч принцессы"

<®СТС • «СЛИГАЛ»
07.00 
07.50
08.00
08.30

09.00

10.00
10.30

11.30
13.35
14.00
14.30
15.00
15.35

Х /ф  "16-й отдел"
М /с  "Смешарики"
М /с  "Веселые мелодии" 
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Х /ф  "М иф об идеальном 
мужчине"
И стории в деталях 
Т /с  "Дорогая М аша Бере­
зина"
X /ф  "Легионер"
Скрытая камера 
Т /с  "Школа "Чет1ерная дыра 
Программа м /ф  
М / с ' Деннис-непоседа" 
М /с  "Новые фильмы 

о Скуби Ду"
16.00 М /с  "Люди в черном"
16.30 М /с  "Приключения Джеки 

Чана"

< #  Т  И В И К С Л !
08.00 "Городской патруль"
08.10 "Календарь работ

от Куш нарева"
08.30 "Дикая планета"
09.30 М /с  "Приключения Кона- 

на-варвара"
10.30 "К инематофаф"
10.45 М /с  "Футурама"
11.45 "Очевидец"
12.45 Т /с  "Граф М опте-Кристо"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.50 Х /ф  "Два плюс три". Пого­

да. "Лоск"
17.00 "Сейчас". Погода
17.35 Х /ф  "Псы-воины"
20.00 "Неделя". Погода
21.00 Х /ф  "Пришелец из будуще­

го". "Лоск"
23.30 "Дорогая передача"
00.00 Д /ф  "Эта странная плане­

та"
01.00 "Плейбой" представляет...

< •  СТС ■ СА1̂ 1\Л11«
07.00 Х /ф  "Второе "Я"
08.35 М /с  "Ну, погоди!"
08.50 М /с  "Табалута"
09.20 М /с  "Смешарики"
09.30 М /с  "На диком Западе"
10.00 "Полундра"
10.30 М /с  "Том и Д жерри. Коме­

дийное шоу"
10.45 Х /ф  "Бренда Старр"

17.00 Т /с  "Зеиа - королева вои­
нов"

18.00 Т /с  "Зачарованные"
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
20.30 И стории в деталях
21.00 Х /ф  "М иф об идеальном 

мужчине"
22.00 Х /ф  "Враг государства" 
00.55 И стории в деталях
01.25 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
02.00 Х /ф  "Огонь в небе"

д т с
10.00 Лю бимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 "Самое смешное видео"
12.00 "Телемагазин"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Бешенная"
15.00 "Неслучайная музыка"
15.15 "Мой толстый противный 

жених"
15.45 "Шоу рекордов Гиннесса"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Л обим ы е мультфильмы
18.45 "Звездная семейка"
19.15 "Мой толстый противный 

жених"
19.45 Х /ф  "Прохиндиада-2"
21.55 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.25 Т /с  "Ж енаты и с детьми..."
22.55 Д /ф  "Хирурги поневоле" 
00.00 Т /с  "Полицейские 
хроники"
00.35 "Агентство криминальных 

новостей"
01.00 Х /ф  "Плачущий убийца"
03.15 "Агентство криминальных 

новостей"
03.35 "Самая желанная"
04.50 "Неслучайная музыка"
04.55 Х /ф  "Город террора"
06.55 "Шоу Джерри Спрингера"

Ш М М Ш *
12.45 "Хорошие шутки"
15.00 Спасите, ремонт!
16.00 Д /ф  "День "Д", 1 с.
17.00 И стории в деталях
17.30 Т /с  "Улицы разбитых ф о ­

нарей"
18.30 Прогноз погоды
18.35 Х /ф  "Враг государства"
21.25 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
21.55 Прогноз погоды
22.00 Х /ф  "Законы  привлека­

тельности"
00.00 Х /ф  "Ангар 18"
02.05 Х /ф  "Трудный путь 
в Александрию"

Д Т С

10.30 т/с "Напряги извилины"
11.00 "Свет и тень"
11.15 "К ак не болеть. Д октор 

Богданов"
11.20 Любимые мультфильмы
13.25 Х /ф  "Судья Дредд"
15.30 "Звездная семейка"
16.30 Т /с  "Ниро Вульф"
17.25 "Арсенал"
17.50 Т /с  "По имени Барон"
20.00 Т /с  "Рожденный вором"
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х /ф  "Год Собаки"
01.00 Т /с  "C.S.I.: место преступ­

ления"
03.00 "Сексуальные соседки"
04.35 "М ировая реклама"
04.05 Х /ф  "Судьба"

ул.Крыловл,2. Заудин 
рсйпбпэл

Щ и лр^терилл

Ш лиф а

l l jH ( | ) t * |>  IIX O C K M M

Ааки

лр.Авгомо6илме«ов,12 (Стррлка). 
41-44.32, 42-80-28 21-78-26 
маг.'*Строитвльиые материалы**

• Волоэл\ульсионные 
. краски 
Сухие смеси 
Гипсокарлон 
Инструменты



6 СУ?Я-Й4 у » 1 1  
ж» 73(21159) Программа ТВ Бизнес Олзо

№  24(399) 24 июня 2005 г.

Воскресенье, 3

< 0  первый канаи
07.00 Новости
07.10 Х /ф  "Бекассин"
07.50 Х /ф  "Д оп олн ительны й 

п р и б ы в а е т  н а  в т о р о й  
путь", 2 с.

09.10 Армейский магазин
09.40 М /с  "С добры м  утром, 

Микки!"
10.10 "В мире животных"
11.00 Новости
11.10 "Непутевые заметки"
11.30 Пока все дома
12.10 Дог-шоу
13.00 Новости
13.10 Ж ивой мир. "Машина вре­

мени"
14.10 М /с  "Дональд Дак пред­

ставляет"
14.40 "КВН-2005"
17.00 Х /ф  "Девушка без адре­

са"
18.40 "Ералаш"
19.00 Времена
20.00 Х /ф  "Ж енская логика"
22.00 Время
22.45 Х /ф  "Армагеддон"
01.30 Бокс. Роман К армазин - 

Кейт Холмс
02.30 Суперчеловек. "На краю  

Вселенной"
03.30 Т /с  "Секретные материа­

лы" ("X-files")
04.20 Х /ф  "За 10 минут до по­

луночи"

< •  « Р с с с и я »
07.00 "Доброе утро, Россия!"
09.00 Вести
Местное время
09.10 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
09.20 Студия "Здоровье"

09.50 "ТВ Бинго-шоу"
10.05 Х /ф  "Пуаро Агаты 
Кристи. Убийство
на поле для гольфа"
12.00 Вести 
Местное время
12.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.20 "Городок"
12.55 Т /с  "Приключения мага"
14.00 "Ха". М аленькие 

комедии
14.15 "Парламентский час"
15.00 Вести
15.20 "Фитиль №48"
16.05 Х /ф  "Испытание вернос­

тью"
19.10 "Наши песни"
21.00 "Вести недели"
22.00 "Специальный корреспон­

дент"
22.25 Х /ф  "С вадьба лучш его 

друга"
00.30 Х /ф  "Пик Данте"
02.40 Чемпионат мира 
по автогонкам в классе "Форму­

ла-1". Гран-при Франции"

<#итв
07.30 Х /ф  "Парень из нашего 

города"
09.00 "Сегодня"
09.15 Т /с  "Полицейский Кэтгс и 

его собака"
09.40 "Их нравы"
10.25 "Едим дома"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чрезвычайное происш е­

ствие. О бзор за неделю"
11.50 "Тер gear"
12.25 Х /ф  "Дачная поездка сер­

ж анта Цыбули"
14.00 "Сегодня"
Канал БГТРК
14.20 "ОтТИНись"
14.45 М унхэ зуда
Канал НТВ
14.55 Х /ф  "Конан-разрушитель"

17.00 "Сегодня"
17.20 "Тайны разведки"
17.55 "Своя игра"
18.55 "Лжец"
20.00 "Сегодня"
20.40 "Чистосердечное призна­

ние"
21.15 Х /ф  "Быстрый 
и мертвый"
23.30 Х /ф  "Танго над пропас­

тью"
02.10 Т енн ис. У им блдонский 

. турнир. Финал. Ж енщ ины
03.20 Х /ф  "Гангстеры"
05.00 "Сегодня"
05.15 Х /ф  "П роект А лександ­

ры"

< •  Л р и г  У с
08.00 "Удивительные миры". Па­

кистан
08.50 М /с  "Ж естокие войны"
09.15 Т /с  "Коалы не виноваты"
09.40 "Абитуриент-2005". "Ф ор­

мула успеха"
10.00 "С утра пораньше"
11.00 Х /ф  "Ж или три холостя­

ка". Погода
13.10 "Кумиры. Раиса Рязанова"
13.40 М аски-шоу
14.00 "Верю - не верю"
14.30 "Благая весть"
15.00 М /ф  "Лед и пламя"
17.00 "Дом-2. Ж ара". Погода
18.00 "Саша плюс Маша"
18.30 "Две блондинки против 

грязи"
19.00 "Ш кола ремонта"
20.00 "Абитуриент-2005". "Ф ор­

мула успеха"
20.15 Док. детектив. "П артий­

ный общак"
21.00 "Большой брат". Погода
22.00 Х /ф  "М огила Розанны". 

Погода
00.00 "Комеди-клаб"

01.00 "Секс" с А нфисой Чехо­
вой"

01.30 Х /ф  "Футбол"

<9ТИВИНСЛ4
08.00 "Сейчас"
08.20 "Городской патруль". П о­

года
08.30 "Дикая планета"
09.20 М /с  "Приключения Кона- 

на-варвара"
10.15 М /с  "Уолтер Мелон". П о­

года
10.40 М /с  "Симпсоны"
12.10 "Сейчас". Погода
12.45 "Неделя"
13.50 " Военная тайна"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.45 "Честная игра"
15.00 Х /ф  "Три плюс два". П о­

года
16.55 "Очевидец"
18.00 "Ш кольное ТВ"
18.30 "Неформат"
19.00 "Домашний зоопарк"
19.20 "На колесах". Погода
19.40 "Стильная жизнь"
20.00 "Сейчас"
20.20 Городской патруль
20.30 "24". Погода. "Лоск"
21.00 Х /ф  "Большие надежды". 

Погода. "Лоск"
23.25 Д /ф  "Реинкарнация"
00.25 Х /ф  "Тьма"

< •  СТС ■ «САТ11\АЛ»
06.55 Прогноз погоды
07.00 Х /ф  "И сп р ав и тел ьн ы й  

срок"
08.50 М /с  "Табалуга"
09.15 Прогноз погоды
09.20 М /с  "Смешарики"
09.30 М /с  "На диком Западе"
10.00 М /с  "Шоу Тома и Д ж ер­

ри"

10.25 Прогноз погоды
10.30 Х /ф  "Законы  п р и влека­

тельности"
12.25 Т /с  "Моя прекрасная няня"
12.55 Прогноз погоды
13.00 "Ж изнь прекрасна"
15.00 Снимите это немедленно
16.00 Кино в деталях
17.00 Истории в деталях. Специ­

альный выпуск
17.30 М /с  "Том и Дж ерри. К о­

медийное шоу"
17.40 Т /с  "Моя прекрасная няня"
18.15 Т /с  "Формула"
22.00 Х /ф  "М ужчина моей меч­

ты"
00.20 Х /ф  "Охота за "Красным 

Октябрем"

ДТЕ
10.30 т/с "Напряги извилины"
11.15 "Серебряный ручей"
11.25 "По копеечке, по кирпичи- 

ку"
11.30 Любимые мультфильмы
13.20 Х /ф  "Плачущий убийца"
15.30 "Мой толстый, противный 

жених"
16.30 Т /с  "Ниро Вульф"
17.25 "Карданный вал"
17.50 Т /с  "По имени Барон"
20.00 Т /с  "Рожденный вором"
21.00 "Ш оу рекордов Гиннесса"
22.00 Х /ф  "Трое в лодке, не счи­

тая собаки"
01.00 Т /с  "C.S.I.; место преступ­

ления"
03.00 "Дикарки"
04.15 Т /с  "Рожденный вором"

Продаю или меняю на лес- 
кругляк, самовывозом ВАЗ 2121 
«Нива».

Тел.; 89085912399.
* * *

Продаю дом пос. Кырен. Не­
дорого.

Тел.: 23-33-02, 
60-17-17.

Элбэг МАНЗАРОВ

НАЙМАН МҮРТЭЙ ҺАНАМЖАНУУД
һан аа амар ябаха гээшэ 
һайпш ье юм бэзэ бэедэ. 
һан аа  амар ябаһаар 
һалахаш  бүхы юумэнһээ. 
һанаан  соогоо хүн хадаа 
һанаһанаа хэж э ябахадаа, 
һайтай  муугаа өөрөө 
һай са  ойлгодог һүүлдэнь.

Ара мүрынь ойлгоод, 
Арсалдахада яашаха һэм. 
Хэнтэрж э ехээр саашаа 
Хэрэлдээ гаргаагүй һаа, 
Арсалдаап дээрэ хаа-яа 
Абьяас ехэ түрэдэг, 
Ухаатайхаиаар ухамайлжа, 
Урдахияа хараж а арсалда.

Үнэн нүхэрэй 
Үгэншье ондоо байдаг.
Зүб тээш энь зааж а 
Зүрхөө хүдэлгэн хэлэдэг. 
Зарима нэгэи 
Зулмалзахаһаа опдоо 
Зүбтэй юумэ хэлэдэггүй, 
Зүрш эхэеэ һэтэ оролдодог.

Сэгээн С эбдэгтэнгэриһээзаяатай 
Сэсэн ухаатай хүн гэлсэнэбди, 
Сэдьхэл зүрхэн соогоо

буйлуулаагүйдөө 
Сэсэн мэргэниинь хаанаһаа ерэхэб. 
Шадал хэды байгаашье һаань, 
Ш агаажа үзэнэгүйбди саашань,
Хэж э бүтээжэрхихэ аргатайш ье һаа, 
Хүшэ хүрэнэгүй гүбди хаа-яа.

Доторой һэш хэл хүнэй судья 
Долонгир хүнэй өөрын ябадал, 
Доройтохо, доромжолуулха хүнэй

муугайхи 
Дорюун ябаха хүнэй һэшхэл.
Досоо сэбэр, арюуи тэгшэ 
Дошхон хээрын моринтой адли, 
Долгонсог долгон ябаха 
Дэрэ зөөлэн дэрлэжэ унтаһантай адли.

Ухаагаараа ухаа зааха 
Угаашье олон зон байдаг.

Ухамайлаи саашань мүрдэхэдэш 
Урмаа хухаран уршыха. 
Урмашамаар ю}шэндэнь хүхихэш, 
Урма зориг түрэхэш.
Уруу дуруу ябаһанаа 
Урадхалуһаитай ниилэхэш.

Хөөрэлдөөд үзэбэб нэгэтэ нэгэнтэй 
Х өерэһэн ю^шэндэмни харю у үгы. 
Хэлэһэн хүүрымни тогтоожол абана, 
Хэлэхэ өөрын юумэн үгы.
Худалаар хэлэхэдэмни мэдэнэшьегүй, 
Хуу зүб гэжэ һанана ёһотой. 
Саашаншье хөөрэлдэхэ найдамжа үгы, 
Самаряантаяа хөөрэлдэһэнтэй

адли байгаа.

Зурааша, бэшээш э хүн 
Зүүдэн соогоо хараа бэшэ,
Эгээ түрүүн юун тухай 
Эндэ хэлэхэеэ һанаабш и гэһэн 
Зорилгоһоо ехэ зориг 
Зоной нюдэ хужарлуулха 
Гол түлэбынь хэлэһэн 
Горитойхон ухаан хэрэгтэй гэхэ.

Хүн зоной хэдышье шамай 
Хүидэлжэ, магтажа хэлсээ һааньшье, 
Хүхижэ ехээр болохогүй 
Хэм хэрш эмынь мэдэхэ хэрэгтэй.
Үгы һаа, юунэйшье болоогүй юумэндэл 
Үгэ хүүрынь дуулаагүй мэтэл,
Үгэеэ байбалнь үгөөд,
Үдэшэхэ сагаа һана.

Өөрынгөө зөөридэ эзэнби гэжэ бү һана, 
Өөдэрхүү шүдхэр эзэтэй боложо магад. 
Олоһон бариһан зөөриш ни 
Оодоржо наадаһан үхибүүдтэшни. 
Ж э ж э божодо торолдонгүй,
Ж эш ээ харуулхаяа оролдо.
Хожомой хоино олоһон зөөриш ни 
Хүгжэлтэтэй байхыень оролдо.

Дэлхэй хубилха гээд, .
Дэмы хүлеэһэнэй хэрэггүй. 
Дэмбэрэлтэ ажалаа мартангүй 
Дүмүүхэнээр хэж эл яба.
C ar хубилаа гээд,
Сагаан хирээ болохогүйш.

Сагай эрилтэдэ таараад, 
Саашапхи ажалаа һана.

Хүнэй хүгжэлтэ наһан соо 
Хойнотожо, хожомдожо ябадаггүй, 
Аргатайл һаа, арьбадхажа,
Аза талаанай түлөө 
Оролдожо ябаһан наһан,
О рёо хүндэ асуудалнуудта 
О ньһыиь олохоёо оролдоо гэе.
Одо мүшэдэй зүрхынь буляаха наһан.

Ю ртэмсэ энэ дэлхэйдэ 
Ю у хэж э ябаһанаа 
Ю ундэ түрэһэнөө 
Ю рынхеэр нэгэтэ бодохош. 
һай хан  һанаа тарижа, 
һ ө ө г  модо ургуулжа,
Үхибүүдээ үргэн замда гаргахадаа, 
Үтэлхэ тээш ээ ойлгохош.

Абяагүй аалихан ябахаш, 
Алдагдаа, саашань гэхэш.
Үгы даа, үнгэрж э ерэхэдээ, 
Үндылгэхэ дурагүй байха шамай. 
Яахабши, тэсэж э ядархадаа,
Яба даа, саашаа гэхэш.
Ябуулаад һүүлдэнь өөрөө 
Яахаяаш тиигээ гээш эбиб гэхэш.

Тэнгэридэ хүрэтэр урга,
Тэнж эһэн нүхэдөө бү марта. 
Бүдэрхэ, торохо гэжэ байдаг, 
Бэеыш ни үргэи нүхэдшни бодхоохо. 
Хэдышье бэрхэ болоо һаа, 
Хажуудахи нүхэрөө бү марта, 
Хэлэж э ойлгуулжа нэгэтэ 
Х эһэн алдууешни ойлгуулха.

М ориной һүүл дахаһан нохой 
Молхи мохоо ангууша бэшэ.
Модо ойгоор мүрдэн харайгаад, 
М онсогор хэрмэндэ хусаа һаа, 
Ангууша хүнэй нүхэр гээшэ.
Ан арьяатапһаа айхагүй 
Абьяас ехэтэй баатар лэ,
Абажа, дахуулжа ябаханш ье урматай.

Өөртөө һэж эглэж э ябаа хадаа,
Өөдөө гарахагүйш наһандаа. 
һ эж эг  гээшэ аймхай ябадал 
һэтэлхоёрой  хоорондо хабшуулдахаш. 
һэж эгэй  зоболондо ябахаяа орондо 
һэж эрэсэгээгээдтархияа, бэеэ баряад, 
һан аһан  хүсэндөө хүрэ, 
һ ар ю у  мурууень хара.

Хэм соогоо унтаха 
Хүнэй ехэ жаргал.
Үүр сайтар нойроо сэлмэхэдээ 
Үбшэнһөө ехэ үбшэн 
Зүрхэ сэдьхэл сэбэр байбал, 
Зүүдэншье хүрэтэр арюун. 
һай хан  зүүдэн, һары н нюруу 
һан аан  дүүрэн байһай булюу.

М эргэж эл ш адабаритай байха гээшэ 
Мүр гаргаһан мүнхын харгы. 
М эргэж элээ олохо гээшэ 
М иин хэрэг бэшэ.
Эдир наһанһаань эрмэлзэхэ 
Энэ ехэ хүсэлэн 
Энеэдэн наадан бэшэ,
Энхэ амгалан жаргал.

Яараж а байһаар 
Яһанда хахахаш.
Ябууд дундаа 
Ябталжа болохогүй 
Яагаашье һаа, яарангүй 
Ягжагар ябахаяа оролдо. 
Яараһанһаа боложо,
Ядарха зобохошье харагдадаг.
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Улан-Удэнская средняя общеобразова­
тельная школа №32, более известная как 
школа - лаборатория «Образование XXI 
век», именуемая в народе «гуляевской», 
готовится к балу выпускников и прово­
дам на заслуженный отдых своего ди­
ректора - отличника народного образо­
вания, заслуженного учителя Российс­
кой Федерации, заслуженного работни­
ка физической культуры РБ., кавалера 
ордена «Знак Почета», народного учи­
теля Бурятии В.М. Гуляева.

... В 1932 году в Кяхте родился мальчик, 
которому суждено было вписать страни­
цу в «Педагогическую поэму» республи­
ки. Мы не знаем, кто его первые 
учителя, но характер рано выкристал­
лизовался в нем и умные воспитатели, что

не, станет для мэтра полной неож идан­
ностью), может, иногда, вернувш ись до­
мой, буквально рухнуть в кресло, ибо 
«устал, болят суставы». В фармакопее со­
вершенно беспомощен, различает таблет­
ки по цвету: желтенькая, беленькая, ро­
зовая. Нынче весной позволил себе неви­
данную роскош ь -побывал «с ногами» в 
Горячинске... Семи пядей во лбу: прораб, 
добытчик, дипломат, психолог... Парадок­
сален тем, что обладая несметными бо­
гатствами, «страшно узок» в делах хозяй­
ственных, экономен и прижимист; исчез- 
1гувший коврик у  входа в школу м ож ет 
стать проблемой дня. А ларчик откры ва­
ется просто: при контроле и малое при­
бывает, при «раздоре» и великое убы ва­
ет!

Имея трудовой стаж длиною в несколь-

УЧИТЕЛЬСКОЕ СЧАСТЬЕ
встречались на пути, «закрепили» задат­
ки, внесли коррективы, мудро и тонко воз­
действовали на него. Впоследствии, добив­
шись успехов на педагогическом попри­
ще, сам стал преследовать цель - воспи­
тать ребенка так, чтобы в нем не заглох, 
а развился первоначальный талант, что­
бы дети поверили в свою неповторимость.

Не воплотись в ж изнь мечта Володи Гу­
ляева стать учителем - а причин для этого 
могло быть много - судьбу свою он всё 
равно, видимо, связал бы с просветитель­
ством (а, может, стал ученым?), потому 
что по природе своей был очень лю боз­
нательным. И обязательно, вьфажаясь па­
фосно, посвятил бы ж изнь народу, т.к. че­
ловек он солнечный, распахнутый, любит 
быть в гуще людей и событий. Антуан де 
С ент-Э кзю пери сказал: «Все взрослые 
сначала были детьми, только мало кто из 
них об этом помнит». Каждый ли из нас, 
искренний, веселый, добрый, справедли­
вый, честный, отзывчивый в отрочестве, 
смог пронести через «годы и расстояния» 
эти качества, ж ар  души? Гуляеву, несом­
ненно, удалось.

Писать о бурятском Ш аталове нелегко. 
С одной стороны, действительно открыт, 
доступен, демократичен, с другой ... преж ­
де чем начать разговор, откидывается в 
кресле, немного прикрывает глаза (так он 
похож на лицо азиатской национально­
сти), буравит взгляд,ом собеседника... Сто­
ронник традиционного взгляда на обуче­
ние и воспитание подрастающего поко­
ления и одновременно менеджер образо­
вательных услуг, соратник А. Адамского. 
В курсе всех педагогических новаций - 
научная мысль не стоит на месте! - автор 
«Обучения развитием», (написал в соав­
торстве с коллегами, научный руководи­
тель В.А.Гуружапов), 32-я несколько лет 
является федеральной площадкой, выиг­
рав фанты...

Не дизайнер, однако виртуозно стро­
гает, пилит, строит, разбирается в ин ж е­
нерных коммуникациях, в электрике (за­
кончил физм ат БГПИ); в сантехнике, и - 
любимое детище, похоже, на сказочный 
терем, особенно изнутри, где есть театр 
юного зрителя, картинная галерея, сту­
дия декоративно-прикладного и изоб­
разительного искусства. Ш кола была воз­
ведена в 1976 году на бывшем пустыре, 
там, где шумели сосны. Сейчас здесь обу­
чается почти двухтысячный контингент... 
Ж и вет  в обыкновенной пятиэтажке, у  
шумной трассы (на Западе руководитель 
его уровня и ранга имеет дом усадебного 
типа с лужайкой), но это богач, распола­
гающий книгами, друзьями, непрерывно 
записывающий мысли в блокнот. В семье, 
где выросли два сына, никогда не было 
эмоционального холода, правда, мальчи­
ки пошли по военной линии и то обстоя­
тельство, что они не продолжили учитель­
скую династию, возможно, немного его 
огорчает, пусть это будет единственным 
«но» в долгой счастливой гармоничной 
супружеской ж изни Владимира М ихай­
ловича и Зинаиды Михайловны Гуляевых, 
впрочем, никаких «но», ведь есть невест­
ки, внуки...

С одной стороны, известный в городе 
физкультурник, эдакий крепкий сибирс­
кий орешек, даст ф ору любому, с дру­
гой, со слов жены (статья готовится втай-

ко десятилетий, располагает тощ еньким 
«Личным делом» из четырех или пяти 
страниц (у иных «летунов» досье давно 
разбухло от перем ены  мест работы  и 
жительства), в ф а ф е  «выполняемые виды 
деятельности» когда-то кадровиком акку­
ратно выведено: учитель ф изики в с. Вер­
хние Тальцы Заиф аевского района. Сель­
ский по духу, В.М. Гуляев около ф и д ц а- 
ти лет назад возглавил городской объект 
и ведет современный школьный корабль 
на стыке столетий, «сея разумное, доб­
рое, вечное» через новейш ие технологии 
в условиях модернизации российского 
образования, цель которой - привести со­
держ ание обучения в наш их школах в 
соответствие с международными стан­
дартами, чтобы аттестаты зрелости 
котировались и в развиты х странах.

С оф ом ны м  ж изненны м  опытом, зна­
ющий, где подстелить соломку, порой 
неудобен, ерш ист и не скрывает, что «ча­
сто плыл против течения», назвать его 
оппонентом М инобразования нельзя, по­
тому что преследует благородную цель - 
созидать будущие поколения. На всё свое 
суж дение имеет, и этим, кстати, интере­
сен родительской общественности, ина­
че многие, не задумываясь, перевели бы 
своих чад в другую школу, благо, выбор 
широчайший, как и альтернатива источ­
ников добывания знаний детьми....В об­
щем, необычен, необъятен, в газетный 
формат не умещается.

Готовясь к  «бенефису» (наш герой про­
тив всякой суеты, пышности, парадности 
сценария, публикации в прессе), Владимир 
Михайлович оглядывается назад: повидал 
на своем педагогическом веку немало, 
переж ил не одно преобразование. (Если 
в медицине вы сокие технологии, то в 
школах основные орудия по-преж нему - 
доска и мел, главный «владыка» - голос 
учителя, есть, конечно, чудо конца XX 
века - компьютер, но он отнимает зр е ­
ние, школьники мало читают, реф ерат 
раньш е писали две недели, сейчас скачи­
вают за два часа. Врачи уж е бьют трево­
гу по поводу компьютерного «запоя». - 
Л.К.). Народного учителя Бурятии - они 
у  пас на вес золота, раз-два и обчелся - 
упрекали в свое время в раскрутке спон­
соров, дай Бог, каж дому создать столь 
мощную материально - техническую базу. 
Ввел «поборы» за дополнительные заня­
тия? Но нынеш ним ученикам, поросли, 
идущей за нами, создавать материальные 
и духовные ценности в первой половине 
нового века и то, какими они вырастут, 
должно заботить каждого, чтобы пи про­
исходило в стране - революции, реф ор­
мы, социальные катаклизмы - дети долж ­
ны учиться, это аксиома цивилизованно­
го общества!

Креативный, позитивный, со столичным 
лоском, респектабельный с виду дирек­
тор переж ил «и хвалу и хулу», кто-то из 
родителей пожаловался на сборы денег на 
ремонт и в школу н аф ян ула  комиссия, 
сколько это добавило сердечной боли! 
Теперь «прозрели», жалеют, что мастер 
уходит, искренне недоумевают: мол, по­
чему в здравоохранении хирург Ф. Углов 
стоит со скальпелем в руке в 90 лет, в 
образовании 72-летний учитель В. Гуляев 
не может? Родной коллектив ходатай­
ствовал перед ГУО, спраслевым министер­

ством с просьбой оставить директора на 
работе, но нельзя, выш ел возрастом, а 
жаль... (радуется, пожалуй, лиш ь супру­
га, сказавш ая в приватном разговоре по 
телефону, да простит нас Владимир М и­
хайлович за такую вольность, что нако­
нец-то будут ездить на дачу). Такие «тя­
ж еловесы», как  В.М. Гуляев или М.Л. 
Ш ункова ещ е многое сделали бы на бла­
го детворе, это уникальны е дириж еры  
знаний, знатоки  ребячьих сердец. Их 
опыт, думаем, ещ е ж дет своего исследо­
вателя.

Т елеэфир киш ит новостями: из-за ф о -  
шовой зарплаты педагоги бастуют, уче­
ник плюнул в молодую учительницу («мой 
предок оплатил учебу»)... У нас, к счас­
тью, такого не происходит, более того, 
воспитанники знаменитой 32-ой, та­
кие разные, непредсказуемы е в быту, 
переступив порог родной школы, претер­
певают, говорят, удивительную мета­
морфозу: не сквернословят, не портят
мебель, не ломают цветы. Общество пе­
ред катасф оф ой , м ож ет быть, страш нее 
техногенной: пенсионеры уйдут на отдых, 
учить будет некому, выпускники педуни- 
верситетов неохотно идут в школу, явля­
ю щ ейся по сути, как метко выразился 
один профсою зны й лидер. Золушкой, на 
которую власти не обращ аю т внимания. 
Учитель должен стоять у  доски, а не за 
прилавком!

И в заклю чение несколько слов о лю б­
ви к детям. Это та «валюта», которая веч­
на во все времена, то качество, наличие 
или отсутствие которой свидетельствует 
о профпригодности учителя, особый та­
лант, как и всякий другой в искусстве или 
науке. Аюбовь эту не выдают вместе с 
вузовским дипломом, за нее не ставят 
оценку на экзамене, нет такого предмета 
в учебном плане, ее не одолжишь у  сосе­
да, но это вечный двигатель души челове­
ческой. М ожно ли учить детей, не любя 
их? Наверное, можно. Но как, должно 
быть, неуютно чувствует себя ребенок 
рядом с унылым наставником, холодным 
формалистом, человеком скучным, 
апатичным, равнодуш ным. П околение 
«next» ранимое, нуж даю щ ееся в особом 
п о д х о д е : о ди н  х у л и га н  и гр у б и я н , 
другой - неряха, лентяй, третий -рэкетир 
или анаш ист с непривлекательным, даж е 
отталкивающим видом, скверными замаш­
ками - ничто для настоящего учителя не 
должно иметь значения, кроме одного, 
они - дети, а значит, достойны любви.

Владимиру Михайловичу Гуляеву ж е­
лаем творческого долголетия, написать 
книгу на тему: «Как любить детей», кол­
лективу - вырастить Нобелевского лау­
реата! В добрый путь!

Любовь КИРИЛЛОВА.

НА СНИМКЕ Р-Н. БАЗАРОВА: 
В.М. Гуляев с кандидатом психологичес­
ких наук, руководителем экспертно-ана­
литического Центра М еждународного  
образовательного и психологического 
колледжа при Психологическом инсти­
туте РАО, членом Правления ассоциации 
«Развивающее обучение» ВА.Гуружапо- 
вым.

КОГДА УЙДЕМ 
СО ШКОЛЬНОГО 

ДВОРА...

Казимир Исакович Иванов - личность, 
похоже, легендарная, потому что о нем 
с неимоверной теплотой отзьшаются мно­
гие улан-удэнцы. Побывавшая в редак­
ции ещё в прошлом году жительница 
нашего города, известный врач, опекун 
троих детей В.О.Дагбаева сказала: «Мои 
собственные дети и племянники учились 
в школе № 49. Директор и учителя очень 
многое сделали для того, чтобы ребята 
получили путевку в жизнь и стали дос­
тойными людьми»...

Н ынче среди выпускников - будущая 
мега-звезда, представительница певческо­
го клана Дымбрыловых Вика Орбодоева, 
мама которой работает корреспондентом 
в газете «Буряад үнэн», она - заслуж ен­
ный работник культуры РБ. 49-ая школа
- это учебное заведение, где обучаются 
отпрыски сразу нескольких соф удников 
нашего Издательского Дома, прож иваю ­
щих в спальных микрорайонах столицы, 
так что Казимир Исакович «свой» в ж ур­
налистском кругу. Хотя по большому сче­
ту мало что о нем знаем.

Главное это - этапы большого пути ш ко­
лы, внедривш ей не одно новшество.

Волнение, связанное с ЕГЭ (и в самом 
деле, не так с ф аш е н  оказался чёрт, как 
его малевали!) немного улеглось, оценка 
ему будет дана на всех уровнях ещ ё не 
раз, но ясно, что об основном показателе
- поступивших в вузы - можно будет су­
дить осенью, ведь, как известно, перво­
курсников в сентябре считают. А планы 
у  ребят амбициозны, даж е дерзки! Ю лия 
Тулохонова, например, поедет в соседний 
Иркутск, где традиционно высок конкурс 
в медицинскую академию...

Со слов Веры Очировны, уникальность 
этого учебного заведения и в том, что 
здесь взрослые соблюдают моральную га- 
гиену: не ругают ребёнка, не унижают, 
вот если б ещ ё немного поддержать учи­
телей материально, их зарплата порой еле 
превыш ает прожиточный минимум. В ка­
нун Дня знаний в 2004 году министр об­
разования и науки РБ С.ДНамсараев при­
знался: «...Мы не можем отдать должное 
учителям. Это основная проблема. Если 
мы сегодня круто не возьмёмся за соци­
альный престиж  педагога, то попадём в 
яму, подобную дем оф аф ической». Труд­
но не согласиться с ним.

И все же, несмотря ни на что, учителя 
пришли напутствовать своих питомцев 
веселые, с одухотворенными лицами, та­
кая ж е  у них профессия. Уйдут со школь­
ного двора выпускники - и вновь надеж ­
ды и сомнения по поводу первого сентяб­
ря, новый учебный год не за горами! Наи­
вные доверчивые первоклаш ки впервые 
потянут на себя школьную дверь, придут 
загоревш ие за лето «середняки», вернут­
ся самолюбивые старшеклассники...

Для Казимира Исаковича Иванова шко­
ла - дело всей ж изни и образ мышления. 
М ожно бы и отдохнуть два коротких лет­
них месяца, но директорство - работа 
сверх меры, он не может выключить себя 
как станок (ремонт, самообразование).

В глубине души он, наверное, надеется, 
что кто-нибудь из детей, вернувш ихся с 
каникул в своем сочинении напишет: «Я 
скучал по своей школе», или «Хочу быть 
учителем, потому что характер подхо­
дит», или «Надо быть добрым, справедли­
вым, рассказы вать новое!»

Л.ХА^\БАЕВА
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САЛАТЫ ИЗ ФРУКТОВ
Салат из бананов

На 4 порции
бананы 6 шт. 
ш околад 30 г 
пудра сахарная 50 г 
орехи грецкие рубленые

2 ст. лож ки 
сливки взбитые 200 г

■ Смешайте сахарную  пудру с 
тертым шоколадом и измельченными орехами.

‘Бананы  очистите, нареж ьте круж очкам и и обваляйте 
в приготовленной смеси.

* Уложите бананы на блюдо и оф ормите взбитыми сливками.

Салат фруктовый 
со сгущенным молоком

На 4 порции
ананас консервированный 

200 г
бананы 2 шт. 
яблоки 2 шт. 
виноград 100 г 
майонез 2 ст. лож ки 
молоко сгущ енное 100 г 
листья зеленого салата

* Ананасы, бананы и яблоки 
нареж ьте 1̂ б и к ам и .

■ Смешайте майонез со сгущенным молоком, добавьте фрукты 
и осторож но перемеш айте.

* Салат охладите и подайте на блюде, оформив ягодами 
винограда, листьями зеленого салата.

Приятного аппетита

Куриная грудка 
по-тоскански

(тушеные овощи с ароматом розмарина и лимона)

лож ка сушеного розмарина, 
250 мл куриного бульона. 

ПРИГОТОВЛЕНИЕ
1. Ф асоль отварить. Лук и 

чеснок измельчить. Помидоры 
о ч и с т и т ь  от  к о ж и ц ы  и 
разрезать на четвертушки.

2. Л ук и чеснок обж арить в 
сливочном масле. Д обавить 
помидоры, фасоль и тушить 
около 5 мин. Посолить.

3. Лимон нарезать тонкими 
лом ти кам и . К ури н ое  ф и ле 
обжарить в растительном масле. 
П риправить солью, перцем и 
розмарином. Добавить ломтики 
лимона, влить бульон и тушить 
под крыш кой 7 мин. Подать на 
стол с фасолью  и помидорами.

Время приготовления: 30 мин 
В одной порции 290 ккал 
Белки - 42 г, ж иры  - 11 г, 

углеводы - 5 г

На 4 порции
450 г зам орож енной зеле- 

. ной фасоли, соль, 1 луковица, 
2 зубчика чеснока, 4 помидора, 
1 стол, л о ж к а  сливочного  
масла, перец, 1 лимон, 4 ф иле 
куриной грудки, 2 стол, лож ки 
растительного масла, 1 чайн.

Говяжье филе 
по-португальски

(соус с поджаренным окороком)

..-1'
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Ha 4 порции
8 тонких ломтиков филе 

говядины, соль, перец, 4 стол, 
л о ж к и  ол и вко во го  м асла, 
2 луковицы, 400 г помидотов, 
2 зу б чи ка  ч есн ока, 100 г 
вареного окорока, 2 лавровых 
листа, 2 стол, лож ки  сли­
вочного масла, 100 мл белого 
вина, 1/2 пучка петрушки.

ПРИГОТОВЛЕНИЕ
1. Филе говядины посолить и 

п о п е р ч и т ь . О б ж а р и в а т ь  
п о р ц и я м и  в п о л о в и н е  
оливкового масла по 2 мин с 
каж дой  стороны , снять со 
сковороды и убрать в теплое 
место.

2. Лук наре’зать кольцами, 
окорок - полосками, помидоры 
и чеснок - кубиками.

3. Лук и чеснок обж арить в 
оливковом масле, смешанном 
со  с л и в о ч н ы м . Д о б а в и т ь  
окорок, помидоры, лавровый 
лист и тушить на слабом огне. 
Влить вино в сок, оставш ийся 
от ж аренья, и 10 мин тушить 
б е з  к р ы ш к и . П е т р у ш к у  
порубить и посы пать соус. 
П одавать  вм есте  с м ясом, 
украсив по ж еланию  зеленью.

Время приготовления: 30 мин
В одной порции 470 ккал
Белки - 51 г, ж и ры  - 26 г, 

углеводы - 3 г

ДАДИМ БОЙ БОЛИ
Рецепты, почерпнутые из старых травников и лечебников, сейчас на­

ходят немало приверженцев. Используя их для домашнего лечения, не 
забывайте, однако, что они не всегда могут полностью заменить фарм­
препараты, подчас крайне необходимые для полноценного лечения того 
или иного заболевания.

При головной боли и мигренях помо­
гает валериана. 20 г корней и корневищ  
валерианы заливаю т стаканом кипятка, 
нагреваю т на водяной бане под крыш кой 
15-20 минут, охлаждаю т в течение часа, 
процеживают, отжимают и доводят объем 
до 200 г. Принимают по 2-3 столовые лож ­
ки через полчаса после еды. М ожно взять 
такж е свежую лимонную корку, очистить 
ее от белых волокон, прилож ить к  виску 
и держ ать некоторое время. Под коркой 
на кож е образуется красное пятно, кото­
рое начнет гореть и чесаться, а головная 
боль вскоре пройдет.

Но все-таки гораздо быстрее и прощ е 
растворить в стакане воды таблетку эф- 
фералгана. Ни сложных рецептов, ни го­
ловной боли.

При кашле. 6 г корней алтея заливаю т 
стаканом кипятка, полчаса нагреваю т на 
водяной бане, охлаждают, процеживают, 
отжимают и доводят объем до 200 г. Пьют 
по 1/3 стакана в горячем виде триж ды  в 
день после еды.

При бронхите. Берется по 20 г листьев 
алоэ, черники, брусники, корней багуль­
ника, сока свеклы и брюквы. Все залива­
ется 1 л  водки. Настаивают 10-12 дней, про­
цеживают, добавляют 100 г растопленно­
го меда и 100 г сливочного масла. П рини­
мают по 1 столовой ложке трижды в день.

При стоматите и воспалении десен. 3-
4 столовые ложки сухих цветков липы за­
ливаю т двумя стаканами горячей воды, 
кипятят 20 минут, остужаю т до 35-37 °С, 
фильтруют и доводят объем до 400 г. И с­
пользуют для полоскания рта с добавле­
нием 5 г пищ евой соды на весь объем.

От морщин и старения кожи. 1 столо­
вую лож ку цветков розм арина заливаю т 
стаканом сухого красного вина (для су­
хой и нормальной кожи) или водки (для 
ж ирной кожи). Бутылку с настойкой не­
обходимо встряхивать каж ды е 1,5-2 дня. 
Ч ерез 6 недель настойку процеж иваю т и 
хранят в сухом прохладном месте. Гото­
вым лосьоном протираю т лицо дваж ды в 
день. Это придает кож е упругость и р аз­
глаживает морщины.

Ранозаживляющий бальзам. Взять по 
0,5 кг оливкового масла и сахарного пес­
ка. Поместить в кастрю лю  и поставить 
ее на умеренный огонь, непреры вно по­
меш ивая содержимое. Когда масло нач­
нет пузыриться, прибавить огонь и про­
долж ать помеш ивать до тех  пор, пока 
пузыри вновь потемнею т и, наконец, по­
краснеют. Применять в теплом виде: сло­
жить кусок материи в несколько раз, смо­
чить и прикладывать к  свеж им  ранам  и 
ушибам, предварительно протерев их по­
догретым вином. Взять средних разм е­
ров липовую корку и варить в воде, пока 
все не превратится в слизь. Прикладывать 
к  ож огам, подагрическим  опухолям с

сильной болью, а такж е к большим гемор­
роидальным шишкам.

Слабительное средство. Размеш ать в 
стакане огуречного рассола 2 столовые 
лож ки меда и выпить утром натощак.

При травме. Промыть рану и приложить 
компресс из настойки спирта и листьев 
крапивы. Настаивать лучше на солнце, 
предварительно набив бутылку доверху 
листьями свеж ей крапивы  и залив ее до 
горлышка спиртом. Взять 2-3 листочка 
березы , обдать кипятком, после этого 
смазать листья хозяйственны м мылом и 
прилож ить к  ране. Закрепить марлевой 
повязкой. Листья березы  менять трижды 
в день. Результат наступает через 10-16 
часов. Это средство хорош о помогает 
такж е при нарывах.

Заноза легко удаляется, если участок 
кож и вокруг нее смазать смолой или дег­
тем, подождать минут 15, и тогда конец 
занозы  выйдет сам так, что его можно 
удалить пальцами или захватить щ ипчи­
ками.

Крепкий и здоровый сон гарантиро­
ван, если поесть перед сном лука. Когда 
бессонница вы звана приливом крови к 
голове, помогают горчичники или натер­
тый на терке хрен, прилож енны е к  и к­
рам ног.

Когда мучает ревматизм, 1 столовую 
лож ку свеж их корней сельдерея залива­
ют 2 стаканами кипятка и настаиваю т 4 
часа в плотно закры той посуде. Затем 
процеживают. П ринимают по 3 столовые 
лож ки трижды в день за полчаса до еды 
при подагре, ревматизме, болях в суста­
вах. М ожно в течение 4 часов в этой ж е  
пропорции настаивать корни сельдерея в 
холодной воде и пить по 1/4 стакана триж ­
ды в день до еды. ,

Знаете ли вы...

Нос и характер
Определять по форме носа сексуальный 

а п п ет и т  его  о б л ад ател я  - за н я т и е  
бесполезное. А вот о чертах характера 
н о с  в п о л н е  с п о с о б е н  р а с с к а з а т ь . 
Курносый нос бывает у  людей добрых, 
мягких и «отходчивых». Римский нос 
характеризует человека высокомерного, 
порой даж е чванливого. О рлиный нос - 
это п р и зн ак  расчетли вости  и даж е 
скупости. У людей с «золотыми руками», 
удачливых как  в делах, так и в личной 
ж изни, обычно встречается мясистый 
нос. А  нос с горби нкой  говорит о 
нетерпимости к  чуж ому мнению.

(Душевная пища
о  том, что ры бная диета полезна для 

сердца, говорится уж е давно. Такж е 
замечено, что многие сбрасываю т с себя 
груз забот и волнений, поехав на рыбалку. 
Хорош о такж е созерцать неторопливые, 
плавные движ ения аквариумных рыбок. 
Но настоящ им «лекарством от нервов» 
объявлены ры бны е блюда. Если точнее, 
эффективным антидепрессантом является 
обычный ры бий ж ир, то есть ж ирны е 
кислоты типа «Омега-3». Это средство 
уж е применяю т в психиатрии некоторые 
лечебные заведения.

Жвачка 
от старения

Ученые предложили нехитрый рецепт 
продления молодости. О ни рекомендую т 
вечно юным красавицам жевать резинку, 
да не простую, а платиновзчо. Э ф ф ект 
обусловливается способностью  такой 
ж вач ки  ней трализовы вать активны й 
кислород, ускоряю щ ий износ клеток: 
мелкие вкрапления драгоценного металла 
связы ваю т его и выводят из организма. 
Платины на каж дую  подушечку требу­
ется немного - около одной миллионной 
доли грамма. Увидеть ее, естественно, 
н е л ь з я , п о э т о м у  о с т а е т с я  в е р и т ь  
создателям чудо-продукта на слово.

Как похудеть 
6fe3 усилий?

Ешь мед!
Ш отлан д ски е  сп ец и али сты  р е к о ­

мендуют съедать перед сном пару чайных 
лож ек меда, так как, по их мнению, пища, 
богатая  ф р у кто зо й , нап ри м ер , мед, 
п о м о г а е т  с ж и г а т ь  л и ш н и й  ж и р . 
И нтенсивны е нагрузки не нужны, так 
к а к  н а и б о л ь ш е е  к о л и ч еств о  ж и р а  
организм сж игает в первые 4 ч сна. О том, 
как питаться во время бодрствования, 
шотландские диетологи умалчивают.

Как размораживать 
«зимние» 

ягоды?
М н о ги е  п о л а га ю т , что  с в е ж е ­

зам орож енны е ягоды годятся только для 
киселя или компота. Но это только в том 
случае, если их неправильно разм о­
раживать. Достав пакет из морозилки, не 
перекладывай его на стол, а оставь на 
ниж ней полке на дверце холодильника. 
Ч ерез 2-3 ч ягоды станут достаточно 
мягкими, чтобы использовать их для де­
сертов со взбитыми сливками или для 
прослойки тортов со сливочным кремом.

Подготовила Д.ГУРОДАРМАЕВА.


